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1. UVOD

Planovana dialnica D4 BA Jarovce — D1 Ilvanka — D2 Stupava, juh — §t. hr. SR/RR prepaja dialni¢né
tahy D1 a D2 v Bratislavskom kraji. RieSené Uzemie je z hladiska dopravnych vztahov velmi
komplikované, nakolko sa stale rozvija nielen po stavebnej stranke ale je Specifické aj dynamikou
dopravy. Mnohé z investicnych zamerov su sice zname, ale stle vznikaju nové, prehodnocuju sa
starSie atak dochadza k zmenam podkladov, ktoré su pre stanovenie dopravnych vztahov
rozhodujuce.

Bratislava je lokalizovana na hranici s dvoma Statmi Rakuskom a Madarskom a tym je ovplyviiovana
nielen rozvojom cestnej a dialniénej siete na Gzemi Slovenska, ale aj na Uzemi oboch susediacich
Statov. Prave rozvoj dialni¢nej siete, predovSetkym v Rakisku, ma rozhodujici vyznam na rozdelenie
a smerovanie dopravy na posudzovanej diafnici D4

Dialnica D4 v trase Jarovce — D1 Ivanka, sever — D2 Stupava, juh — §t. hr. SR/RR bude prepajat
dialni¢né tahy D1 a D2 v Bratislavskom kraji. Trasa dialnice D4 je rozdelena na 4 Useky (vid obrazok),
pre ktoré boli spracované samostatné projektové dokumentacie a Spravy o hodnoteni.

» | Usek: Jarovce - Ivanka Sever
e Il. isek: Ivanka Sever — Zahorska Bystrica (Chorv  atsky Grob — Lozorno, var. SPL)
» lll. tsek: Z&horské Bystrica — Devinska Nova Ves; toho ¢asu vo vystavbe v % profile.

* |V. Gsek: Devinska Nova Ves — st. hranica SR/Rakusko

Trasa dialhice D4 je znazornena v situacii na obrazku 1
Obr. 1
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Cielom diafnice D4 Bratislava Jarovce-D1 Ivanka — D2 Stupava juh — &t. hr. SR/RR je hlavne
odklonenie tranzitnej dopravy z existujucej pretazenej D1 mimo hlavné mesto, ¢im déjde k znizeniu
negativnych vplyvov dopravy na dotknuté Gizemie a prispeje to k plynulosti a bezpeénosti premavky na
existujucej dialnici D1.

Predkladana dokumentacia sa zobera II. Gsekom dia  Fnice D4
- lvanka, Sever — Zahorska Bystrica

Dokumentacia bola spracovana s pouzitim tychto podkladov:

. Vysledky celoStatneho séitania dopravy v rokoch 1995 a 2005 (SSC).

. Udaje z automatickych s¢itacov dopravy, ASD (NDS)

e Sprava o hodnoteni vplyvov, Dialnica D4 Usek Jarovce — Ivanka, sever, komplexné rieSenie
automobilovej dopravy (Geoconsult, rok 2007).

« Stadia realizovatelnosti a Géelnosti pre tah D4 Bratislava Jarovce — Ivanka sever — Stupava juh —
§t. hr. SR / RR (Dopravoprojekt, rok 2009)

. Prepojenie cesty 1/61- 11/502 v lokalite Cierna voda ( Pudos — Plus, rok 2009)

. Internetové stranky SSC a NDS.

II. Usek dialnice D4 bol rieSeny variantne avramci Stadie realizovatelnosti boli podrobne
rozpracované varianty 2, 7 a novy variant vedenia trasy Senec,  Pezinok, Lozorno (SPL).

2. ANALYZA SUCASNEHO STAVU

Analyza su€asného stavu sa zaobera charakterizovanim rieSeného Uzemia z hladiska jeho
demografického a socio-ekonomického potencialu, zhodnotenim najdolezZitejSich podkladov a
analyzou su¢asného stavu dopravnej situacie vratane SirSich dopravnych vztahov.

Dialnica D4 sa nachadza v Bratislavskom kraji a z pohfadu mesta Bratislavy vytvara jeho okruh. Ten
je vjuznej Casti napojeny na diafni¢nu siet v smere do Raklska a Madarska a na severe opat na
Rakusko a prostrednictvom dialnice D2 na Cesku republiku.

2. 1. CHARAKTERISTIKA DOTKNUTEHO UZEMIA

Zaujmové Uzemie Il. iseku dialnice D4 sa nachadza v severovychodnom sektore pri hraniciach hl. m
SR Bratislava, severne od dialnice D1 (Gzemie pozdiZz Surskeho kanala), dalej s prechodom cez
masiv Malych Karpat (tunelom), s vyistenim vychodne od dialnice D2 medzi mestom Stupava, obcou
Marianka a MC BA Zahorska Bystrica.

Bratislavsky kraj méa velmi vyhodnd polohu v ramci Stredoeur6pskeho regiénu a stava sa
medzinarodnou krizovatkou ciest, Zeleznic, leteckej a vodnej dopravy. Kraj méa rozlohu 2 053 km? a je
najmensim na Slovensku. Zabera 4,2 % z rozlohy Slovenska. Nachadza sa na juhozapadnom okraji
Slovenska, jeho dlha zapadna hranica je sti¢asne Statnou hranicou s Rakuskom. Juzna hranica kraja
je zaroven Statnou hranicou s Madarskom. Na severe a vychode hrani¢i s Trnavskym krajom.

Poctom obyvatelov predstavuje 11 % obyvatelov Slovenska. V kraji je najvySSia hustota osidlenia v
republike, ktord dosahuje hodnotu 294 obyvatelov/ km?. Je to hustota takmer trojnasobne vysSia ako
celoslovensky priemer. Stupen urbanizacie dosahuje hodnotu 83,7. V ramci kraja ma najvySSiu
hustotu osidlenia hlavné mesto Bratislava a to 1 160,5 obyvatelov/ km?®.

Uzemnu a sidelnd Struktaru Bratislavského kraja tvori 73 obci, z ktorych 1 mé $tatat hlavného mesta
SR (Bratislava) a 6 ma Statdt mesta (Malacky, Stupava, Svaty Jur, Pezinok, Modra, Senec).

Bratislavsky kraj ako najvykonnejSi region v ekonomike Slovenskej republiky sa podiela cca 26 %
na tvorbe hrubého doméaceho produktu SR. V hospodarstve Bratislavského kraja su zastipené vSetky
sektory zaloZzené na tradic¢nej priemyselnej vyrobe tovarov. Medzi najddlezitejSie odvetvia priemyslu
patri chemicky priemysel, automobilovy priemysel, strojarstvo, elektrotechnicky a potravinarsky
priemysel. V poslednom obdobi sa region Bratislava vyvinul na eurépske centrum automobilového
priemyslu, ktory prispieva 30 % k celoslovenskému vyvozu. V ramci prebiehajacich Strukturalnych
zmien v hospodarstve regiénu rastie vyznam terciarneho sektora najma v oblasti obchodu a sluzieb,
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bankovnictva a poistovnictva. Bratislavsky kraj dlhodobo vykazuje najniZzSiu mieru nezamestnanosti
spomedzi vSetkych krajov SR a dosiahnutéd vySka priemernej nomindlnej mesacnej mzdy je nad
aroviou celostatnej priemernej mesacnej mzdy.

Cestovny ruch v Bratislavskom samospravnom kraji je vdaka svojej vyhodnej geografickej polohe
velmi délezitym hospodarskym odvetvim regiénu. Na relativne malom Gzemi s atraktivnym krajinnym
prostredim, rozmanitostou prirodnych celkov a vybudovanou infrastruktirou ma vytvorené vhodné
predpoklady pre rozvoj rdznorodej ponuky cestovného ruchu. Medzi najvyznamnejSie oblasti a lokality
cestovného ruchu v Bratislavskom kraji patri Bratislava ako prirodzené a vysoko dominantné turistické
centrum kraja s narodnym a medzinarodnym vyznamom. Ponuka aktivit je zamerana najma
na poznavanie historie, kultdry a tradicii v spojeni s gastronémiou a ndkupmi a moznostami pre rozvoj
kongresového turizmu. Oblast Podunajska je spojena najma s vodou a vodnymi plochami, ktoré
ponlkaju ideadlne moznosti pre letny pobytovy turizmus, vodnua turistiku a rybolov. Oblast Zahoria
pondka najm& prirodné krasy, historické pamiatky a moznosti pre vodné arekreacné Sporty.
Malokarpatsky regiéon je vyznamnou vinohradnickou oblastou Slovenska a ponidka najma kultdrne
pamiatky a ludové tradicie.

Prehf/ad zakladnych informécii o Bratislavskom kraji a jeho okresoch v porovnani so SR je uvedeny
v tabu/kach 1a — 1d.

Tab. la
R?frf?)a Obyvate I'stvo Hu?ggjv?/sll(ﬂe%'a Pocet sidiel url;»sz;ﬁigzgie
Slovenska republika 49034 5379 161%) 109,7 2891 56,0
Bratislavsky kraj 2053 599 736 *) 292,1 73 83,7
Bratislava mesto 368 427 049 %) 1160,5 17(mestské Casti) 100,0
Okres Malacky 950 64 966 63,4 26 39,9
Okres Pezinok 376 54 723 145,5 17 62,8
Okres Senec 360 52 998 147,2 29 27,9
Tab. 1b
Rozloha Obyvate Fstvo *) Hustota osidlenia Pocet sidiel Stupen
(km?) A (obyv./ km ?) (mestské &asti) urbanizacie
Bratislava spolu 368 427 049 1160,5 17 100,0
Bratislava | 10 43 977 4 398 1 100,0
Bratislava Il 92 107 991 1174 3 100,0
Bratislava llI 75 61 606 821 3 100,0
Bratislava IV 97 93 116 960 6 100,0
Bratislava V 94 120 359 1280 4 100,0
Tab. 1c
Predprodtl(;)t)lvny vek Produk(t(%?y vek Poprodu(l;z;\)/ny vek Typ populécie
Slovenska republika 18,13 63,49 19,68 Regresivny
Bratislavsky kraj 14,46 65,92 19,62 Regresivny
Bratislava mesto 13,49 66,30 20,21 Regresivny
Okres Malacky 17,11 65,04 17,85 Regresivny
Okres Pezinok 16,74 65,42 17,84 Regresivny
Okres Senec 16,61 64,43 18,96 Regresivny
Tab. 1d
Predprodtl;)t)lvny vek Produkt(L\;or)]y vek Poprodu(l;}(l)\)/ny vek Typ populécie
Bratislava spolu 13,49 66,30 20,21 Regresivny
Bratislava | 11,59 59,79 28,62 Regresivny
Bratislava Il 13,92 60,86 25,22 Regresivny
Bratislava Il 12,80 60,21 26,99 Regresivny
Bratislava IV 16,63 63,96 19,41 Regresivny
Bratislava V 11,72 78,50 9,78 Regresivny

Zdroj: Statisticky lexikon obci (Statisticky rad SR - Gdaje k 31. 12. 2002)
Udaje oznacené *) - rok 2005
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Vyvoj poctu obyvatefov v obciach, ktoré sa nachadzaji v dotknutom Gzemi je v tabulke 2

Tab. 2
po et obyvate lov
nazov obce rok 1991 rok 2001 rok 2009 narast
Chorvatsky Grob 1571 1587 3162 1,99
Pezinok 20 515 21 082 22 068 1,05
Modra 8 090 8 536 8 957 1,05
Svaty Jur 4 600 4614 5167 1,12
Limbach 904 1031 1688 1,63
Marianka 923 948 1277 1,35
Borinka 546 519 597 1,15
Stupava 7834 8 063 9 333 1,16
Malacky 17 573 17 773 18 097 1,02
Lozorno 2514 2710 2 964 1,10

Zdroj: Statisticky drad SR
Internetové stranky obci

2.2. SUCASNY STAV DOPRAVNEJ SITUACIE

Dopravné vztahy predstavuju dblezity prvok na zaklade ktorého je mozné zhodnotit existujicu
dopravnu situaciu a navrhnat vhodné dopravné rieSenie na eliminaciu negativnych vplyvov od cestnej
dopravy. Vzhladom na skuto€nost, Zze sa jedna o zaujmové Uzemie tykajuce sa priamo viacerych
Statov — Slovenska, Rakuska, Madarska a dopravné vztahy ovplyviuju aj dalSie Staty — Cesku
republiku je Ziaduce analyzovat okrem lokalnych dopravnych vztahov aj SirSie dopravné vztahy.

SIRSIE DOPRAVNE VZTAHY

Existujica Struktlra urbanizaénych osi Slovenskej republiky a ich previazanost s dopravnymi
koridormi je determinovana ich postupnym, dlhodobym vyvojom a ich vzajomnym ovplyviiovanim sa.
Na Slovensku je previazanost urbanizaénych a dopravnych koridorov vyrazne formovana najma
morfolégiou jeho Uzemia. Postupnym vyvojom sa Uzemie Slovenska vyformovalo do dvoch
zakladnych dopravno-urbanistickych oblasti: aglomeracia Bratislava na zapade a KoSice s PreSovom
na vychode Slovenska. Centrd tychto oblasti generuju gravitacné sily prejavujuce sa formou
vyraznych dopravnych vazieb k ich tzemiam.

Dolezitym prvkom dopravnej a urbanistickej Struktiry Slovenska su koridory prekracujdce hranice
Slovenskej republiky a pokracujuce ako koridory stredoeurdpskeho regionalneho kontextu.
Geografickd poloha Slovenskej republiky v stredour6pskom a eurdpskom kontexte zaraduje jej
Uzemie medzi Staty tranzitného charakteru. Eurdpsky integraény proces si vyziadal zosuladenie
dopravnych politik jednotlivych integrujicich sa Statov.

V sU&asnosti prevazuje severo — juzné transeurépske smerovanie dopravnych koridorov. V najblizSich
obdobiach je potrebné optimalne rieSit efektivne prepojenia produktivnych oblasti v Eurdpe
s rozvojovymi oblastami Eurépy a v najSirSom kontexte aj s demografickymi centrami Euroazijskeho
kontinentu. Prevazujuci charakter tychto prepojeni bude zapado — vychodny. V multimodalnych
dopravnych koridoroch bude sustredovanad dopravnd a technicka infraStruktdra. Vzajomny pohyb
tovarovych tokov a obyvatelstva hlavne v smere zapado — vychodnom sa bude uskutoéhovat cez
tranzitné krajiny strednej Eurdpy, ku ktorym Gzemne prinalezi i Slovenska republika.

Uzemim Slovenskej republiky prechadzaja $tyri eurpske multimodalne koridory:

« koridor &. IV: Berlin/Norimberg — Praha — Kuaty — Bratislava — Nové Zamky — Stirovo —
Budapest — Constanta/Thesaloniki/lstanbul

« koridor &. Va: Terst — Bratislava — Zilina — Kosice — Cierna nad Tisou — UZhorod — Lvov

« koridor &. VI: Zilina — Cadca — Zwardofi — Bielsko Biala — Katowice — Grudziadz/Warszawa —
Gdansk

» koridor €. VII: Dunaj

Uzemim Bratislavského kraja z nich prechadzaju dva — koridor &. Va a koridor &. IV. Porovnanim

lokalizacie slovenskych dopravnych a urbanistickych koridorov prechadzajdcich UGzemim

Bratislavského kraja s europskymi multimodalnymi koridormi zistime, zZe:

« hlavny/severny slovensky dopravny a urbanisticky koridor Bratislava — Zilina — Poprad — KoSice je v
celej dizke sudastou eurépskeho multimodalneho koridoru &. Va.
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V Statoch susediacich s Gzemim Bratislavského kraja sa nachadzaju multimodalne koridory priamo
ovplyviujuce dopravné vztahy na Gzemi kraja.
Zaradenie cestnych Usekov do eur6pskeho systému ciest prechadzajacich tzemim Bratislavského
kraja:
e Hlavné eurépske cesty
- E 75 -hr. CR/SR — Svréinovec — Cadca — Zilina — Trenéin — Bratislava — Rusovce — hr.
SR/Madarsko
- E 65— hr. CR/SR — Kty — Bratislava — Rusovce — hr. SR/Madarsko
» VedlajSie eurdpske cesty
- E 58 - hr. Rakusko/SR (Berg) — Bratislava
» Doplnkové europske cesty
- E 571 — Bratislava — Sered — KoSice
- E 575 - Bratislava — Dunajska Streda — Medvedov — hr. SR/Madarsko

Hospodarsky a ekonomicky rozvoj spolo¢nosti a nové spolo¢ensko- politické zmeny v Zivote
obyvatelov prinasaju so sebou narast stupna motorizacie a vyuzivania najma osobnych automobilov.
V dotknutom Uzemi boli zaznamenané vyvojové tendencie motorizacie, automobilizacie a intenzity

dopravy, ktoré su uvedené v tabulke 3.

Dosiahnuty vyvoj pod/a vybranych charakteristik na Slovensku a v Bratislavskom kraji

Tab. 3
rok Bratislavsky kraj Slovensko
" . . 2000 227 495 1274 244
Pocéet osobnych automobilov 2005 236 411 1303 805
. . . 2000 261 007 1548 345
Pocet motorovych vozidiel 2005 200 74 1612 706
Stupe i automobilizacie 2000 369 236
(OA/1000 obyv.) 2005 394 242
Stupe i motorizacie 2000 423 287
(OA/1000 obyv.) 2005 484 299
Priemernd intenzita dopravy, suma vSetkych Usekov 2000 16 395 12 587
- dialnice a rychlostné cesty 2005 30 080 22 488
Priemerné intenzita dopravy, suma vSetkych Usekov 2000 14 635 6214
— cesty |. triedy 2005 15 278 7549
Priemerné intenzita dopravy, suma vSetkych Usekov 2000 5024 2388
— cesty |l. triedy 2005 7 788 3031
RPDI (roény priemer dennych intenzit) 2000 7 752 3358
— cesty a dia I'nice spolu 2005 10 083 4 328

Zdroj: MP 01/2006 — Metodicky pokyn a navod prognézovania vyhlfadovych intenzit na cestnej sieti do roku 2040)

V Bratislave bolo v roku 2000 177 243 osobnych automobilov, z toho 51785 firemnych a v roku 2005
205 500 osobnych automobilov, z toho 67 900 firemnych.

Z udajov Cestnej databanky SSC su k dispozicii informécie o rozsahu cestnej siete v rieSenom Gzemi.

Rozsah cestnej siete v rieSenom Uzemi je uvedeny v tabu/ke 4 - (idaje k 01.01.2010.

Tab. 4
Udaje z Cestnej databanky SSC Bratislava okres okres okres Bratislavsk | Slovenska
mesto Malacky Senec Pezinok y kraj republika
Cesty l.triedy —km 52,7 35,018 42,720 - 131,680 3316,500
Cesty Il.triedy — km 31,0 90,955 29,217 59,136 210,415 3643,673
Cesty lll.triedy — km 19,8 116,485 140,404 76,316 353,019 10406,412
Dialnice — km 49,9 34,575 22,424 - 107,588 390,980
Dialni€né privddza €ée — km - 0,173 - - 2,465 8,874
Cesty pre motorové vozidla - km - - - - - 179,653
Dialni€na a cestné sie t' spolu - km 153,4 277,206 234,765 135,452 806,167 17 946,092
Hustota cestnej s iete — km/km? 0,367 0,282 0,652 0,361 0,382 0,366
Hustota cestnej siete  — km/10000byv. 2,332 4,030 3,747 2,320 1,300 3,313

Zdroj: Slovenska sprava ciest — Cestna databanka

Navrhovana dialnica D4 okrem prepojenia na dialniénd siet Slovenska vytvori nové vazby na
Rakusko. Vytvorenim nového hraniéného priechodu Devinska Nova Ves — Marchegg vznikne aj nové
prerozdelenie dopravy na Gzemi Bratislavy.
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Na rakuskej strane nadvézuje na dialnicu D4 rychlostna cesta S8, severne od Zelezniéného mosta cez
Moravu, podla variantu ,NORD".

Trasa rychlostnej cesty S8 vychadza podla Udajov spolo¢nosti ASFINAG z vonkajSieho okruhu
Viedne, s pripojenim na rychlostnu cestu S1 v Schwechat — Siissenbrunn .

Vazby na rakasku cestnu a dia/hic¢nu siet’ st na obrazku 2
Obr. 2
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DiZka trasy rychlostnej cesty S8 po hranice RR/SR je cca 34km, navrhuje sa ako $tvorpruhova
smerovo rozdelena rychlostna cesta, na rychlost 130 km/h.

Prepojenie dialnice D4 a rychlostnej cesty S8 v Rakusku bude sluzit ako kapacitné a rychle spojenie
severovychodnych ¢€asti mesta Viedne so severnou Castou hl. m. SR Bratislavy a dialnicou D2
v smere na Malacky.

Trasa dialnice D4 v Useku D1 - D2 prevezme aj nakladnu tranzitni dopravu, ktora v sucasnosti
prechadza cez horsky priechod Baba a ma velmi negativny dopad na tato lokalitu Malych Karpat.
Nasledne bude moznost Uplne vylUcit z tejto trasy tazkd nakladni dopravu.

INTENZITA DOPRAVY

Cestné siet na uzemi hl. m. SR Bratislavy a v jej okoli je v su¢asnej dobe charakterizovana vysokym
narastom dopravného zatazenia automobilovou dopravou ato nielen mestskou, ale aj tranzitnou
dopravou. Bratislavsky kraj susedi s Madarskom a Rakuskom, z €oho vyplyvaju aj dopravné vztahy
cez cestné hrani¢né priechody na Uzemi kraja: Bratislava — Rusovce/ Rajka, Jarovce — Kittsee
(dialnica), Jarovce — Kittsee, Petrzalka — Berg a kompa Zahorska Ves — Angern a. d. M.

Bratislava je silnym zdrojom a ciefom pre automobilovi dopravu. Vysoké dopravné zatazenie na
vstupoch do mesta spdsobuje silna vazba obyvatelstva blizkych obci na hlavné mesto, v ktorom sa
realizuje vyznamna Cast ich pracovnych prilezitosti, vzdelavacich a dalSich aktivit, Tento trend je eSte
posilfiovany presidlovanim mestského obyvatelstva do vidieckych sidel za vySSou kvalitou byvania,
predovSetkym na juhovychode a vychode Bratislavy, ale aj do dalSich ¢asti Bratislavského kraja.

V dotknutom Uzemi maju tieto trendy vyvoja dopravy negativny dopad na existujicu cestnu siet, ktora
ma spifiat poZadované naroky. Jej nedostatonost sa prejavuje uz v stiéasnosti kapacitnymi
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problémami na cestach: 1/63 vstupujlcej do Bratislavy od Samorina, na ceste 11/572 v smere od Mostu
pri Bratislave, na ceste 1/61 v smere od Senca a na ceste 11/502 od Modry.

V poslednej dobe sa rychlo rozvija aj zapadna Cast Bratislavy az po mesto Stupava, kde sa planuje
urbanizacia tohto Gzemia, Volkswagen Slovakia, a.s. planuje do dvoch rokov vybudovat novy zavod
na vyrobu automobilov. Zla dopravna situacia vznika z tohto dévodu aj na vstupoch do Bratislavy zo
zapadnej strany od dialnice D2 a cesty 1/2.

VSetky spomenuté komunikacie su v dopravnych Spickach denne pretazované, pricom trvanie
dopravnej Spicky sa v ramci dna predlzuje. Dopravné problémy sa prenasaju aj do siete miestnych
komunik@cii Bratislavy.

Mnohi vodi¢i v snahe vyhnit sa problémom na vstupe do Bratislavy, vyhladavaju nahradné trasy po
komunikaciach nizSieho radu, éim zatazuju tranzitom aj miestnu komunikaénu siet' prilahlych miest a
obci..Dopravné problémy vznikaji aj na niektorych Gsekoch existujucej dialniénej siete. Tranzitna
doprava smerujuca po D1 od Trnavy prechadza priamo Uzemim mesta a za Pristavnhym mostom a
Viedenskou cestou sa rozdeluje na jednotlivé smery. Pre ,nedostato¢nost” komunikacnej siete
Bratislavy je dialniéna siet vyuzivana aj zdrojovou a cielovou dopravou pohybujicou sa z vychodného
okraja Bratislavy na zapadny a opacne. Toto spbsobuje mimoriadne dopravné zatazenie
predovSetkym na Useku pred Pristavnym mostom, po samotnom Pristavhom moste a nadvazujucich
komunikéaciach cez Petrzalku. Po dobudovani dialnice D1 cez Petrzalku a nadvazujliceho Useku D2
cez tunel Sitina sa atraktivita tejto trasy eSte zvysila.

V nasledujlcich tabulkach 5a — 5c¢ sU uvedené intenzity dopravy v delbe na osobné a nakladné
vozidla zistené pri celoStatnom scitani dopravy v roku 2005 a z udajov ASD z rokov 2006 — 2009.
VSetky dokumentované vysledky scitani si vykonané Slovenskou spravou ciest a Narodnou
dialni¢nou spolo¢nostou.
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Vyvoj dopravy na dia/hi¢nych Usekoch
Tab. 5a
Usek Rok Oso_bné Ostatné Vsetky vozidla % poznémka
vozidla vozidla spolu NA
D2: Malacky - Lozorno 87016 2005 10521 6539 17060 38,3
D2:Lozorno - Lama¢ 87017 2005 11729 7773 19502 39,8
2006 *) *) *) ")
2007 17 362 6497 23859 27,2
2008 18 398 6786 25185 26,9
2009 20318 6628 26946 24,6
D2:Lamag - Polianky 87011 2005 26028 10112 36140 28,0
2006 * * * *)
2007 31311 7579 38890 19,5
2008 28841 7122 35963 19,8
2009 34854 7615 42469 17,9
D2:Mlynské dolina 2005 16643 7843 24486 32,0
2006 22640 7263 29903 24,3
2007 28637 6682 35319 18,9 vplyv otvorenia tunela Sitina v roku
2008 30677 6988 37665 18,6 | (V1.2007)
D2:most Lafranconi 87015 2005 41589 9232 50821 18,2
2006 49462 8624 58085 14,8
2007 57334 8015 65349 12,3 vplyv otvorenia tunela Sitina
2008 61066 8565 69631 12,3 | (V1.2007)
D2:Petrzalka - Jarovce (D4) 87013 2005 11061 3929 14990 26,2
2006 6494 4691 11185 41,9
2007 6400 5142 11542 44,6
2008 10969 8372 19341 43,3 vplyv diafnice A6 na Vieder
2009 14916 7951 22767 (X11.2007)
D2: Jarovce (D4) - St.hr. SR/IMR 87018 2005 2166 5541 7707 71,9
2006 * *) * -
2007 2658 3848 6506 59,1
2008 3467 4871 8338 58,4
2009 2630 4250 6880 61,8
D1:vetvy Lafranconi - Viedenska 2005 33882 3691 37573 9,8
2006 *) *) *) -
2007 50934 2873 53807 53
2008 54249 3070 57320 54
2005 - - - -
D1:Viedenska — Pristavny most 2006 28600 5568 34168 16,3 (otvorenie Xll. 2005)
2007 29873 6268 36141 17,3
2008 31677 7045 38722 18,2
2009 37509 7288 44 797 16,3
I/2: Einsteinova 2005 44534 7107 51641 13,8
subeh s dia/hicou D1 2006 21490 1999 23489 8,5 zniZenie intenzity dopravy
2007 22024 2176 24200 9,0 z dévodu otvorenia Gseku D1
2008 22561 2353 24914 9,4 Viedenské cesta — Pristavny most
D1:Pristavny most 2004 104 753 13612 118 365
2005 85 381 11486 96 867 11,9 | vplyv otvorenia mosta Apollo
2006 84 735 13163 97 898 13,4 (1X.2005)
2007 84 090 14839 98 929 15,0 | zniZenie intenzity IAD
2008 86 420 15251 101 671 15,0
D1: Prievoz - RuZinov 87021 2005 70 335 8636 78971 10.9
2006 63 621 7241 70 862 10,2
2007 70 235 9452 79 687 11,9
2008 71223 9785 81 007 12,1
2009 77 581 9890 87 471 11,3
D1: Ruzinov - Trnévka 87023 2005 59 922 8779 68 701 12.8
D1: Trnavka - Letisko 87024 2005 51 368 8875 60 243 14.7
2006 46 994 6673 53 667 12,4
2007 49 943 8102 58 045 14,0
2008 50 499 8496 58 995 14,4
2009 53 369 8357 61725 13,5
D1: Letisko - Zlaté Piesky 87025 2005 55 184 8166 63 350 12.9
2006 47 395 6137 53534 11,5
2007 51 990 7390 59 380 12,4
2008 51573 7726 59 299 13,0
2009 56 621 7338 64 005 11,5
D1: Zlaté Piesky - Vajnory 87028 2005 44 639 6912 51 551 13.4
2006 34 985 6523 39 746 15,2
2007 38 249 7678 45 083 16,3
2008 38 497 8003 45 687 16,9
2009 39 797 7413 46 754 15,2
D1: Vajnory - Senec 87020 2005 42058 9249 51307 18.0
2006 36 353 6523 42906 15,2
2007 39 316 7673 46994 16,3
2008 39378 8003 46381 16,9
2009 41352 7413 48766 15,2
D1: Senec - Trnava 87030 2005 35912 8069 43981 18.3

*) Udaj nebol k dispozicii
Zdroj: SSC(rok 2005), NDS, a.s.(roky 2006-2009)
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Usek Rok Osobné Ostatné | VSetky vozidla % poznamka
vozidla vozidla spolu NA
D4: Hranica Kittsee - Jarovce (D2) 87019 2005 4218 313 4531 6,9
2006 * * * -
2007 5410 824 6234 13,2
2008 7618 2212 9830 22,5 vplyv diafnice A6 na Vieder

(XI1.2007)

*) Udaj nebol k dispozicii

Zdroj: SSC(rok 2005), NDS, a.s.(roky 2006-2009)

Graficky je vyvoj na dotknutych diafni¢nych usekoch D1, D2 a D4 zdokumentovany v grafoch na
obrazkoch 3a, 3b. Udaje predstavuju priemernd dennu intenzitu dopravy ( PDI) vo voz/24h v profile,

zistenych v priebehu rokov 2006-2009 (zdroj NDS, a.s) pomocou ASD

Vyvoj dopravy na dotknutych Usekoch dia/nice D1 (PDI-priemer dennych intenzit)

Obr. 3a
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Vyvoj dopravy na dotknutych Usekoch dia/hice D2 a D4 (PDI-priemer dennych intenzit)
Obr. 3b
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Tab.5b
Intenzity dopravy — 2005
RPDI (skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)

) i ,Cis!o Osobné Ostatné Vsetky
Usek séitacieho vozidla vozidla )
dseku vozidla spolu

1/2: Malacky - Lozorno 80100/07 4430 1385 5815
1/2: Lozorno - Stupava 80110 5136 641 5777
I/2: Stupava - Zahorskéa Bystrica 80129 13563 1596 15159
I/2: Einsteinova 84861 44534 7107 51641
1/2: D1 - Janikov dvor 84112 26530 26530
I/2:Janikov dvor - Jarovce 84113 8594 1027 9621
1/2: Jarovce - Rusovce 80127 11062 1032 12094
I/2: Rusovce - Curiovo 81580 2109 123 2232
I/61: Hr. RR/SR - Berg 80134 3879 1136 5015
1/61: D2 - Incheba 80924 14418 3386 17804
1/61: Vajnorska 84163 45229 45229
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky 80131 39959 39959
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 80144 27038 4670 31708
1/61: Vajnory - Velky Biel 80138/30/40 12845 2306 15151
1/61: Velky Biel - Senec 80146 16581 2074 18655
1/61: Senec 80141/42 14428 2059 16487
1/61: Senec sever 80143 6524 1031 7555
1/61: Senec sever - Blatné 80147 6366 1044 7410
1/61: Blatné - Igram 80150 4752 725 5477
1/61: Igram - Cifer 80179 4233 807 5040
I/61: Cifer - Trnava 80190 9176 2024 11200
1/63: Bratislava - Rovinka 81457 20519 3334 23853
1/63: Rovinka - Dunajska Luzna 81460 16390 3383 19773
1/63: Dunajska Luzna 81478 10294 2661 12955
1/63: Dunajska Luzna - Samorin 81479 11723 3582 15305
1/63: Samorin - B4g 81480 9595 2221 11816
1/63: B&¢ - Holice 81490 7024 2160 9184

Intenzita dopravy na dotknutych cestach Il. triedy — rok 2005 (RPDI — ro¢ny priemer dennych intenzit)

Tab. 5¢
Intenzity dopravy — 2005
RPDI (skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)

Cislo Osobné Ostatné «
Usek séitacieho vozidia vozidia vozi\élsé?tskgolu
Useku

11/502: Bratislava - Svaty Jur 81009/10 14009 1191 15200
11/502: Svéty Jur - Pezinok 81011 21388 2260 23648
11/502: Pezinok 81101 13872 2044 15916
11/502: Pezinok - Cajla 81020 11598 1571 13169
11/502: Cajla - Modra 81021 10150 1428 11578
11/502: Modra 81022 5161 762 5923
11/503: Zahorské Ves - Jakubov 82786 998 237 1235
11/503: Jakubov - Malacky 82778 1792 324 2116
11/503: Malacky 82770 4638 821 5459
11/503: Malacky - Pernek 81120 2565 783 3348
11/503: Pernek - Pezinska Baba 81110/07 4170 1402 5572
11/503: Pezinska Baba - Pezinok 81106 3292 1413 4705
11/503: Pezinok - Vini¢né 81100 8287 2202 10489
11/503: Vini¢né - Senec 81096 7482 1952 9434
11/503: Senec 81627 14115 3047 17162
11/503: Senec - TomaSov 81629 3397 992 4389
11/503: Toméasov - Stvrtok na Ostrove 81618 2678 647 3325
11/503: Stvrtok na Ostrove - Samorin 81590 2971 618 3589
11/503: Samorin 81597 4035 900 4935
11/505: Devinska Nova Ves 85381 7710 2987 10697
11/572: Vrakuria - Most pri Bratislave 82650 9116 1021 10137
11/572: D1 - Vrakunia 82653 14086 1731 15817
11/572: RoZiavska (po 11/502) 80132 50007 50007
11/572: Sancova 80133 44768 44768
11/572: Sancova - I/2 81582 39098 3898 42996

Zdroj: SSC
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Udaje o intenzite dopravy v jednotlivych profiloch cestnej a dialniénej siete boli doplnené tdajmi, ktoré
vyhodnotila NDS, a.s. na zdklade vystupov z databazy elektronického mytneho systému. Poskytuju
informaciu o smerovani vozidiel medzi jednotlivymi spoplatnenymi vstupnymi a vystupnymi dsekmi
cestnej a dialni¢nej siete v Bratislavskom uzle.

Na zéklade uUdajov o smerovani dopravy bolo zistené, Ze najvyznamnejSim tranzitnym koridorom
nakladnej dopravy cez mesto Bratislava je dialnica D2.

e Tranzitnd nakladna doprava zo smeru D2 Lozorno predstavuje 62%, pricom na D2 a D4
vsmere na RaklUsko a Madarsko smeruje 49% vozidiel, zachytenych na vstupe a 12%
vozidiel smeruje na dialnicu D1 (Senec). Konkrétne delenie medzi dialnicu D2 a D4 nebolo
analyzované.

e Tranzitna nakladna doprava zachytend na prijazde do Bratislavy za krizovatkou D2/D4, teda
zo smeru D4 Rakusko a D2 Ma d'arsko predstavuje 78%, pricom na D2 smeruje 44% a na
D1 34% néakladnych vozidiel.

e Tranzitnd nakladna doprava zo smeru D1 Senec predstavuje 52%, pricom na D2 a D4
vsmere na RaklUsko a Madarsko smeruje 41% vozidiel, zachytenych na vstupe a 11%
vozidiel smeruje na dialnicu D1 (Senec)

Za tranzitnd jazdu bola povazovana jazda, kde ¢asovy interval medzi vstupom a vystupom (teda pobyt
na Uzemi Bratislavy) nepresiahol 2h.

V rdmci smerovania automobilovej dopravy ako celku (vSetky vozidla) je Bratislava je silnym zdrojom a
ciefom pre automobilovi dopravu. Napriek tomu cez fiu prechadza ur€itd ¢ast tranzitnej dopravy. Na
hlavnych vstupoch do mesta dotykajlcich sa rieSeného Useku boli Specifikované nasledujuce podiely
tranzitnej dopravy:

-D1 od Trnavy = 28 % - D4 od Kittsee = 48 %

-1/61 od Trnavy = 13 % - 1/61 od Bergu = 41 %

- D2 od Malaciek =12 % - 1/63 od Dunajskej Stredy = 15 %
- 1/2 od Stupavy = 13 % - 11/502 od Pezinku = 17 %

- D2 od Cunova = 28 % - 11/572 od Miloslavova = 15 %

Zdroj: Aktualizacia a posudenie dopravnych vztahov v BSK s nadvéznostou na TSK (rok 2007)
2. 3. DOPRAVNA NEHODOVOST

Jednym z negativnych désledkov vysokého dopravného zataZzenia na cestnej sieti a prekroCenia
kapacity komunikacnej siete je vysoky pocet dopravnych nehéd. Z hladiska hustoty dopravnych nehéd
je hustota na dialniciach a rychlostnych cestach nizSia ako na cestach I. all. triedy. Dopravnu
nehodovost vyhodnocuje SSC (sekcia BECEP). Vystupom s Udaje o pocte (DN/rok) a hustote
dopravnych nehdd (DN/km/rok).
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Dopravna nehodovost’ na dia/hiciach a rychlostnych cestach v rokoch 2005 - 2009 je dokumentovana
v nasledujucej tabu/ke 6: DN hlavnych tahoch na GUzemi mesta Bratislava nie je sic¢astou evidencie

SSC
Tab. 6
Poéet DN Hustota DN DN/kmrok™
2005 1341 4,09
2006 1341 4,15
Dialnice v prevadzke 2007 1258 3,42
2008 1234 3,70
2009 794 2,25
2005 2512 7,75
2006 2595 7,40
Cesty v trase planovanej dialnice 2007 2470 7,75
2008 2293 7,84
2009 829 2,87
2005 678 5,60
2006 719 4,21
Rychlostné cesty v prevadzke 2007 534 3,26
2008 592 3,70
2009 397 2,22
2005 3921 4,03
2006 4144 4,28
Cesty v koridore rychlostnych ciest 2007 3798 4,28
2008 3983 3,91
2009 1580 1,59
2005 - 11,96 *)**¥)
2006 - 14,48 *) **)
D1 - Bratislava — Senec 2007 - 14,40 *)**)
2008 - 10,24 *)
2009 - 7,81
2005 - -
2006 - -
D1 — Jarovce - Vajnory 2007 - 3,38 *
2008 - *) *%)
2009 - -
2005 - 5,00
2006 - 4,48
D2 — Lozorno - Bratislava 2007 - 3,78
2008 - 1,62
2009 - 2,56 ***)

Zdroj: SSC - BECEP

*) KNL pod/a poctu dopravnych nehdd
**) OKNL pod/a poctu dopravnych nehéd
***) KNL pod/a nasledkov dopravnych nehéd

Mesto Bratislava ma z hladiska dopravnej nehodovosti s ohfadom na hustotu komunikaénej siete a

vysokeé intenzity dopravy Specifické postavenie.

Prehlad poctu dopravnych nehéd a ich nasledkov je uvedeny v nasledujlcej tabulke7

Tab. 7
pocet DN pocet usmrtenych pocet tazko pocet lahko
rok o0sob zranenych osodb zranenych osoéb
- % z celoslovenského poétu DN

2005 59 991 560 1974 8 516

2006 62 040 579 2032 8 660
Slovensko 2007 61 071 627 2 036 9274

2008 59 008 558 1 806 9234

2009 25989 347 1408 7126

2005 13433 - 22,4% 45 - 8,0% 226 —11,4% 1039 -12,2%

2006 13784 - 22,2% 54 - 9,3% 211 -10,4% 898 - 10,4%
Bratislavsky kraj 2007 13043 - 21,4% 63 - 10,0% 184 - 9,0% 875- 9,4%

2008 12 000 - 20,3% 51- 9,1% 176 — 9,7% 935-10,1%

2009 5124 - 19,7% 27- 7.8% 139 - 9,9% 804 -11,3%

Zdroj: SSC - BECEP
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3. DOPRAVNA PROGNOZA A KAPACITNE POSUDENIE

Ako bolo uvedené v analyze su¢asného stavu, dopravné problémy, ktoré vznikaju na vstupoch do
Bratislavy, nie je mozné vyrieSit inak, ako zadrzanim dopravy na okruhu, po ktorom sa bude
distribuovat do viacerych vstupov a zarover vyvedenim tranzitnej dopravy mimo intravilan mesta, ¢im
vznikne kapacitny priestor pre dopravu vnatornd. Vybudovanie dialnice D4 okolo hl. m. SR Bratislavy
vyrazne poméze spominanym dopravnym problémom.

Prinosom dopravného prepojenia dialni¢nej siete prostrednictvom rieSeného Useku dialnice D4 bude
odlahé&enie dopravného systému Bratislavy od tranzitnej dopravy, urychlenie dopravného napojenia na
dialniénu siet (D4, D1, D2), Ciastocné odlahcenie cestnej siete spadového okolia Bratislavy a
skvalitnenie dopravnej obsluhy dotknutého Uzemia. Prepojenie bude okrem uvedeného sluzit Casti
vnutornej dopravy realizovanej medzi okrajovymi oblastami mesta.

Tah dialnice D4 bude plnit dopravnG funkciu vramci medzistatnych dopravnych vztahov
v hospodéarsky a ekonomicky silnom regiéne tvoreného Statmi Rakiska, Madarska a Slovenska a
prostrednictvom dialnice D2 aj vo vztahu k Ceskej republike.

Predkladana sprava o hodnoteni vplyvov posudzuje diafnicu D4 v Gseku od diafnice D1 (MUK Ivanka,
sever) — po napojenie na dialnicu D2, resp. MUK Zahorskéa Bystrica. Trasa dialnice je vedena v dvoch
hlavnych dopravnych koridoroch, ktoré sa liSia svojim napojenim na dialnice D1 a D2.

e Varianty 2 a 7 a ich podvarianty
e Variant SPL (Senec — Pezinok — Lozorno)

Dopravna progn6za bola preto vypocitana pre tieto dva zakladné varianty. Samotné technické rieSenie
variantov 2 a 7, ako aj ich podvariantov nema vplyv na zmeny v dopravnom zatazeni, nakolko maju
rovnaky pocet krizovatiek.

Varianty sa odliSuju smerovym, vySkovym vedenim a tvarovym rieSenim krizovatiek.

Spracovanie dopravnej progn6zy v takomto dynamicky zlozZitom Uzemi je velmi naro€né, uz len tym,
Ze vstupné Udaje apodklady sa rychlo menia anie vzdy koreSponduji s podkladmi
uzemnoplanovacich dokumentéacii a demografickych prognéz. Dopravna progndza bola zamerana na
dialnicu, cesty I. triedy a vybrané cesty Il. triedy, ktoré su vo vazbe na existujicu dialnicu D1, D2 a
planovanu dialnicu DA4.

Pri vypocCte bolo uvazované, Ze vyuzitie dialni¢énej a cestnej siete nebude ovplyvnené novym
systémom spoplatnenia dialnic, rychlostnych ciest a vybranych ciest I. triedy pre vozidla nad 3,5 t,
v takej miere, ktord by mala rozhodujuci vplyv na prerozdelenie dopravy v Uzemi.

Dopravna prognéza bola spracovana pre ¢asové horizonty rokov 2015, 2020, 2030 a 2040. Pri
vypocte bolo uvazované so suCasnym systémom spoplatnenia uzivatelov vybranej cestnej siete
(spoplatnenie

dialnic, rychlostnych ciest a vybranych ciest I. triedy pre vozidla nad 3,5 t).

Dopravna progn6za zohladnuje predpokladané rozvojové scenare a plany savisiace s planovanymi
investi€nymi aktivitami v Gzemi, ktoré boli zname.
V dopravnej prognéze sa uvazovalo s nasledovnymi investi¢nymi aktivitami:
e Obec Chorvatsky Grob predpokladd narast poltu obyvatelov a aj pracovnych prilezitosti.
Spada sem aj rozvoj ¢asti Cierna Voda. Zvysi sa poget navstevnikov obgianskej vybavenosti
a Sportovisk.
*  Technologicky a industridlny park (EUROVALLEY) v lokalite medzi Malackami, Plaveckym
Stvrtkom, Velkymi Levarmi a Bratislavou predpoklada najmé& narast pracovnych prileZitosti.
. Lamacska brana v lokalite Devinska Nova Ves, Zahorska Bystrica a Lama¢ predpoklada
narast prac. prilezitosti.
. Lamacéska brana, investicna aktivita v Devinskej Novej Vsi, Zahorska Bystrica a Lamacg,
predpoklada do roku 2010 nérast poctu obyvatelov a prac. prilezitosti.
*  Voderady, Samsung uvazuje s vyrobnym podnikom a neskorSim dobudovanim logistického
centra a predpoklada narast prac. prilezitosti.
e Trnava, spustenie plnej vyroby zavodu Peugeot Citroén Automobiles, ktory ocakava
naroc¢nejSie poziadavky na komunikacnu siet.
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* Juzné mesto Bratislava — Petrzalka predpoklada narast poc¢tu obyvatelov a prac. prilezitosti.
Na dialnicu D2 bude pripojené dialni¢nou krizovatkou.

*  VICie Hrdlo Bratislava — Ruzinov predpoklada narast prac. prilezitosti.

e« Central European park for Innovatives Technologies Bratislava (CEPIT) v mestskej Casti
Vajnory predpoklada narast poc¢tu obyvatelov a prac. prilezitosti.

. Pharos predpoklada narast poctu obyvatelov a prac. prilezitosti.

. Volkswagen zvySenie vyroby a prac. prilezitosti.

. Novy terminal Letisko M. R. Stefanika, Baumax, Metro.

VSetky uvedené udaje boli pouzité pri spracovani dopravnej prognézy dotknutého Gzemia a sluzili na
modelovanie vyvoja a prerozdelenie dopravy na jednotlivé komunikdcie so zamerom stanovit ¢o
najredinejSie zatazenie v Gzemi. Udaje o intenzite dopravy na navrhovanej dialnici a ovplyvnenej
komunika¢nej sieti su délezitym ukazovatelom opodstatnenosti navrhovanej stavby. Prerozdelenie
dopravy na ovplyvnenej sieti je jednym z ukazovatelov ako naplni dany navrh dopyt po dopravnych
sluzbéach. Z tohto dévodu bolo potrebné dopravni prognézu spracovat pre 2 dopravné stavy:

* Nulovy stav — dopravny stav na ovplyvnenej sieti bez realizacie posudzovaného
Useku.
» Stav s realizaciou — dopravny stav na ovplyvnenej sieti a na posudzovanom useku.

Casové horizonty pre vypodet dopravnej progndzy st zavislé od predpokladaného zagiatku uvedenia
investicie do prevadzky a stanoveného vyhladového ¢asového horizontu. Dopravna prognoéza bola
spracovana pre ¢asové horizonty rokov 2020, 2030 a 2040 (do roku 2020 sa predpokladalo uvedenie
dialnice D4 do prevadzky).

3. 1. STAV BEZ VYBUDOVANIA Il. USEKU DIA ENICE D4 — NULOVY STAV

Do ovplyvnenej siete pre nulovy stav boli zaradené vSetky planované dopravné investicie, ktoré budu
v uvedenom ¢asovom horizonte zrealizované, nezavisle od hodnotenej investicie, v uvedenom
pripade II. Gseku dialnice D4. Vystavba Il. Useku dialnice D4 ako samostatnej stavby by nesplnila
v plnej miere poziadavku na dopravné prepojenie, aké sa od dialnice D4 o¢akéva a predpokladalo sa,
Ze bude umoznené prepojenie Useku na ostatn( komunikaéni siet aj pomocou ostatnych Usekov D4.

. isek dialnice D4 zacina na dialnici D1 v krizovatke Ivanka — sever. Aby bol Usek dostato¢ne vyuzity
a dopravne logicky napojeny malo by mu predchadzat’ sprevadzkovanie I. a lll. iseku dialnice D4, €im
vznikne prepojenie Dialnice D1 a D2 na okruhu Bratislava.
Potreba vystavby I. Useku dialnice D4 vychadza nielen z analyz suc¢asnej dopravnej situacie, ako
jednej z priorit rieSenia dopravnej situacie v Bratislave (potreba nového dopravného spojenia cez rieku
Dunaj a rozptyl dopravy na vjazde do mesta), ale aj z dévodu moznosti napojenia rychlostnej cesty R7
(nutnost riesSit vjazd do Bratislavy zo smeru 1/63 a 11/572). Vystavba lll. Gseku — krizovatky Stupava juh
je uz v realizacii v ¥ profile.
Predpokladané uvedenie posudzovaného Il. Useku dialnice D4 do prevadzky bolo stanovené do
obdobia roku 2020 a tento rok bol uvazovany aj ako prvy uceleny rok prevadzky Useku.
Z tohto dbévodu bolo v dopravnej progn6ze pre nulovy stav uvazované s vybudovanim ostatnych
usekov dialnice D4

. D4 Jarovce — lvanka sever 2015 (I. Gsek)

. D4/D2 krizovatka Stupava, juh —rok 2011 (lll. Gsek)
Ostatné dopravné investicie predpokladane zrealizované do roku 2020 a uvazované v nulovom stave:

. D1 Bratislava — Trnava, rozsirenie dialnice na Sestpruh — rok 2010

» R7 Bratislava — Dunajska Luzna — rok 2015

e Cestal/61, rekonstrukcia na 4-pruh — rok 2015

. R7 Dunajska Luzna — Holice — Dunajska Streda — rok 2017

e D4 Stupava juh — hranica SR/Rakusko (IV. Gsek)

» S8 rychlostna cesta Marchfeld s napojenim na regionalny obchvat Viedne (S1, S2) — rok 2015

—2018

Vyhladové intenzity dopravy boli stanovené za podmienok, ktoré zodpovedali siG¢asnym poznatkom
o predpokladanom rozvoji tzemia a dopravnych investiciach a zohladnuji predpokladané rozvojové
scenare aplany sulvisiace s planovanymi investicnymi aktivitami, ktoré bud( generovat dopravu
v Uzemi.
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Vyhladové intenzity dopravy pre rok 2020 — 2040 na dotknutej dia/hicnej a cestnej sieti st uvedené v tabu/kach 8a — 8c:

Tab. 8a
Intenzity dopravy — Nulovy stav
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
2015 2020 2030 2040
0 Cislo Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky
sek p iy iy e’ by T e’ iy iy o4 by iy T
Useku vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
spolu spolu spolu spolu
D2: Malacky - Lozorno 87016 15414 8566 23980 0 0 0
D2: Lozorno - Lamag (Stupava, juh) 87017 17183 10183 27366 22534 12978 35512 26624 15349 41973 30715 17720 48435
D2: Stupava, juh - Lamag¢ 87017 22066 11088 33154 26932 13422 40354 31338 15854 47192 34466 18024 52490
D2: Lamag - Polianky 87011 38131 13247 51378 44248 14763 59011 52576 17494 70070 60904 20225 81129
D2: tunel Sitiny (Polianky - Mlynska dolina) 35403 9369 44772 41222 10441 51663 48981 12369 61350 56740 14297 71037
D2: Most Lafranconi (Mlyn. Dolina - Peéiia) 87015 60921 12101 73022 70693 13486 84179 83999 15980 99979 97305 18474 | 115779
D2: Kapitulské pole - Jarovce 87018 7604 8561 16165 8842 9798 18640 10806 11481 22287 12770 13163 25933
D2: Jarovce - §t. hr. SR/IMR 87018 4291 4717 9008 4976 5257 10233 5921 6256 12177 6866 7255 14121
D1: Incheba - OvsiSte 39537 5987 45524 42274 6706 48980 48707 7185 55892 55200 7604 62804
D1: Pristavny most (Ovsiste - Prievoz) 87022 92883 11525 | 104408 94620 12908 | 107528 99938 13830 | 113768 | 105256 14752 | 120008
D1: Prievoz - Ruzinov 87021 68838 5958 74796 70367 6673 77040 74378 7150 81528 78330 7686 86016
D1: RuZinov - Trnavka 87023 60256 7453 67709 61392 8348 69740 64858 8944 73802 68324 9540 77864
D1: Trnavka - Letisko 87024 47544 8210 55754 48231 9196 57427 50921 9852 60773 53610 10509 64119
D1: Letisko - Zlaté Piesky 87025 52920 7186 60106 53861 8049 61910 56894 8624 65518 59927 9199 69126
D1: Zlaté Piesky - Vajnory 87028 33737 5819 39556 36325 6274 42599 39784 6637 46421 42753 7490 50243
D1: Vajnory — Ivanka, sever 87020 52054 6330 58384 50670 9330 60000 51620 9996 61616 52569 10663 63232
D1: Ivanka, Sever - Triblavina 74342 12407 86749 95566 14574 | 110140 | 101113 17153 | 118266 | 115660 19732 | 135392
D1: Triblavina - Senec 87020 71478 12874 84352 81339 14233 95572 94893 16747 | 111640 | 108447 19261 | 127708
D1: Senec - Blatné 87030 59778 10395 70173 67725 11470 79195 78692 13459 92151 89659 15448 | 105107
D4: Hranica Kittsee - Jarovce (D2) 87019 11021 2302 13323 14963 3047 18010 17806 3626 21432 20649 4205 24854
D4: Jarovce - cesta /2 18509 3578 22087 22594 4008 26602 31338 4294 35632 40082 4580 44662
D4: cesta I/2 - Ketelec 23314 3464 26778 27354 3880 31234 35989 4157 40146 44624 4434 49058
D4: Ketelec - cesta /63 28573 5312 33885 34520 5950 40470 47265 6375 53640 60010 6800 66810
D4: cesta 1/63 - Most pri Bratislave 22736 4004 26740 29689 4485 34174 44237 4805 49042 58784 5126 63910
D4: Most pri Bratislave - lvanka, Zapad 26606 3892 30498 28959 4360 33319 34290 4671 38961 39621 4982 44603
D4: Ivanka, zapad - Ivanka, Sever 26059 4132 30191 21370 4628 25998 25239 4959 30198 27986 5289 33275
D4: Ivanka, sever - Cierna Voda - - - - - - - - - - - -
D4: Cierna Voda - Raéa - - - - - - - - - - - -
D4: Raca- Zahorska Bystrica - - - - - - - - - - - -
D4: Z&horska bystrica — Stupava juh 10777 1032 11809 11982 1164 13146 14546 1380 15926 16874 1600 18474
D4: Stup ava juh — Devinska Nova Ves 9314 2068 11382 10494 2268 12762 11700 2462 14162 12754 2668 15422
D4: Devinska Nova Ves — Margegg - - - 12685 2768 15453 14924 3276 18200 17163 3784 20947
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Tab.8b
Intenzity dopravy — Nulovy stav
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
= 2015 2020 2030 2040
i IC|s!o
Usek sc[ta(:leho Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky
Useku ) g S s - S g i v s s S
vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
spolu spolu spolu spolu
1/2: Lozorno - Stupava 80110 7139 798 7937 8115 878 8993 9332 992 10324 10549 1106 11655
1/2: Stupava - Z&horska Bystrica 80129 15648 1728 17376 21531 2337 23868 24743 2621 27364 27957 2905 30862
1/2: Einsteinova 84861 22365 2863 25228 32986 4827 37813 39400 6383 45783 45813 7938 53751
1/2: D1 - Janikov dvor 84112 39878 44616 52084 59249
1/2:Janikov dvor - Jarovce 84113 28946 4280 33226 30578 4408 34986 32900 4624 37524 35218 4840 40058
1/2: Jarovce - Rusovce 80127 15376 1285 16661 17477 1414 18891 20465 1630 22095 23453 1846 25299
I/2: Rusovce - Cufiovo 81580 2932 154 3086 3332 169 3501 3902 213 4115 4472 257 4729
1/61: Hr. RR/SR - Berg 80134 10052 2093 12145 9781 2004 11785 11176 2965 14141 12571 3926 16497
1/61: D2 - Incheba 80924 17991 4219 22210 19370 4549 23919 21108 4957 26065 22846 5365 28211
1/61: Vajnorska 84163 56355 60765 66215 71665
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky 80131 49789 53685 58500 63315
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 80144 33739 5819 39558 36325 6274 42599 39584 6837 46421 42843 7400 50243
1/61: Vajnory — lvanka, zapad 80138/30 12910 2385 15295 14970 2635 17605 17639 3051 20690 20308 3467 23775
1/61: Ivanka, zapad — Velky Biel 80140 17855 2871 20726 20186 3159 23345 23764 3642 27406 27229 4127 31356
1/63: Bratislava - Rovinka 81457 28522 4151 32673 32420 4834 37254 37960 5268 43228 43500 5968 49468
1/63: Rovinka - Dunajska Luzna 81460 22633 3993 26626 25177 4635 29812 30584 5470 36054 36071 6305 42376
R7: Bratislava - Dunajsk& Luzna 11970 2950 14920 14244 3508 17752 16950 4174 21124 19656 4840 24496

*)Pre Useky boli dostupné iba Udaje bez skladby dopravného pradu
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Tab. 8c
Intenz ity dopravy — Nulovy stav
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
. 2015 2020 2030 2040
) 3 pls!o
Usek sc[ta(:leho Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky | Osobné | Ostatné | VSetky
Useku . i s s iz s i ) A s i s
vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
spolu spolu spolu spolu
11/502: Bratislava - Svéty Jur 81009/10 16321 1376 17697 17511 1465 18976 19332 1596 20928 21153 1727 22880
11/502; Svaty Jur - Pezinok 81011 24917 2611 27528 28367 3552 31919 32379 3882 36261 35125 4144 39269
11/502: Pezinok 81101 16161 2180 18341 17340 2153 19493 19143 2739 21882 20946 3325 24271
11/502: Pezinok - Cajla 81020 13376 1815 15191 14498 1932 16430 16005 2105 18110 17512 2278 19790
11/502: Cajla - Modra 81021 11825 1711 13536 12687 1879 14566 14007 1913 15920 15327 1947 17274
11/503: Malacky - Pernek 81120 2988 905 3893 3206 963 4169 3540 1049 4589 3874 1135 5009
11/503: Pernek - Pezinska Baba 81110/07 4858 1619 6477 5212 1724 6936 5754 1838 7592 6296 1952 8248
11/503: Pezinsk& Baba - Pezinok 81106 3835 1632 5467 4115 1738 5853 4543 1893 6436 4971 2048 7019
11/503: Pezinok - Vini¢né 81100 9655 2543 12198 10359 2708 13067 11436 2951 14387 12513 3194 15707
11/503: Vini¢né - Senec 81096 8717 2255 10972 9353 2401 11754 10325 2616 12941 11297 2831 14128
11/505: Devinska Nova Ves 85381 8983 3450 12433 9638 3674 13312 10640 4002 14642 11642 4330 15972
11/572: Vrakuna - Most pri Bratislave 82650 10620 1180 11800 11395 1256 12651 12580 1368 13948 13765 1480 15245
11/572: D1 — Vrakunia 82653 16410 2001 18411 17608 2130 19738 19439 2320 21759 21270 2510 23780
11/572: RoZnavska (po 11/502) *) 80132 62309 67210 73210 79262
11/572: Sancova *) 80133 55781 60168 65540 70957
11/572: Sancova - I/2 81582 48794 4857 53651 52548 5239 57787 57240 5707 62947 61970 6178 68148

*)Pre Useky boli dostupné iba Udaje bez skladby dopravného pradu
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Na zaklade vysledkov kapacitného postdenia (podfa Stidie realizovatelnosti a G¢elnosti pre tah D4
Bratislava Jarovce — lvanka sever — Stupava juh — §t. hr. SR / RR ) vyplynulo, Ze existujica cestna
siet vo velkej miere uz v su€asnosti nevyhovuje dopravnym narokom. Z vysledkov posudenia Usekov
vyplynulo, v akych ¢asovych horizontoch déjde k naplneniu kapacity jednotlivych Gsekov:

Diafnica D2

- Usek most Lafranconi nebude kapacitne vyhovovat dopravnému zatazeniu uz v roku 2015,

- Usek Lamac — Polianky bude kapacitne vyhovujuci do roku 2025,

- Usek tunela Sitiny bude kapacitne vyhovujuci do roku 2035.

Dialnica D1

- Usek Incheba — Ovsiste bude kapacitne vyhovovat dopravnému zatazeniu do roku 2025

- Useky od Ovsista az po Vajnory nie su vyhovujuce uz v su€asnom obdobi, priom limitujacim
usekom je Pristavny most so zatazenim nad 110 000 voz/24h..

Cesty I. triedy 1/2 a 1/61

- Usek cesty 1/2 bude kapacitne vyhovovat dopravnému zatazeniu az do roku 2035 a Usek cesty 1/61
bude kapacitne vyhovovat dopravnému zatazeniu do roku 2017,

- Useky cesty 1/61 Zlaté Piesky — Vajnory budi kapacitne vyhovovat pre vSetky posudzované obdobia.

Po vybudovani I. Useku dialnice D4, ktory sa predpoklada okolo roku 2015 a ostatnych planovanych
dopravnych investicii (R7, prelozka 1/61...) sa prerozdelenie dopravy pozitivne prejavi predovsetkym
na dialnici D1 OvsiSte — Vajnory a v suvislosti s vySSie spominanymi dopravnymi investiciami aj na
ceste 1/63 a 1/61.

Aj napriek tomu nie je vplyv natolko vyrazny aby Gplne vyriesil zIG dopravnu situéciu. Useky dialnice
D1 Pristavny most a Prievoz — RuZinov sa postupne dostanu do stavu, v akom su v si¢asnosti — €ize
nebudd kapacitne vyhovovat dopravnému zatazeniu. DneSny stav, ktory predstavuje dopravné
zataZenie cca 110 000 voz/24h sa dosiahne dosiahne okolo v roku 2020. Rovhako sa na hranicu
kapacity dostane aj Usek Ruzinov — Trnavka.

Z tohto dévodu bude potrebné urychlene realizovat’ dalSie Useky dialnice D4.

3.2 STAV S VYBUDOVANIM DIANICE D4

Il. Usek dialnice D4 bol rieSeny v troch zakladnych variantoch, ktoré sa liSia svojim napojenim na
dialnice D1 a D2 a ostatnu cestnu siet.

- Varianty 2 a 7 a ich podvarianty
- Variant ,SPL" (Senec — Pezinok — Lozorno)

Schéma jednotlivych variantov je na obrazku 3 na nasledujlcej strane.

VARIANTY 2.7

Oba zakladné varianty maju podvarianty, ktoré sa liSia vedenim trasy a rieSenim krizovatiek ale
dopravné zatazenie jednotlivych Usekov a krizovatiek je zhodné. Zhodny je aj vplyv vystavby variantov
na zatazenie ostatnej dialni¢nej a cestnej siete.

Variant 2a..

Od krizovatky s dialnicou D1 po vychodny portél tunela Karpaty je dialnica D4 vedena prevazne nad
uroviiou terénu (naduroviové vedenie). Od zapadného portalu tunela Karpaty rovnako nadudrovriove
vedenie dialnice po krizovatku dialnice D4 s cestou I/2 (MUK Zahorskéa Bystrica).

Variant 2b .

Vychodna cast dialnice D4 od krizovatky s D1 po vychodny portal tunela Karpaty je vedena na
nasype, ale pozadovany Usek dialnice D4, okolo MC Vajnory v mieste krizenia s 111/5021 ,MUK Cierna
voda“, je vedeny v tunely (podiroviiové vedenie; od km 0,900 po km 1,600). Po vyusteni z masivu
Malych Karpat na zapade je dialnica D4 vedena v hibokom zareze, ktory je prekryty (predizeny tunel
pri obci Marianka; poddroviiové vedenie). Dalej pokracuje dialnica D4 na miernom nasype aZ po
krizovatku diafnice D4 s cestou /2.
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Variant 7a..

Od krizovatky s dialnicou D1 je dialnica D4 vedena nad Urovhou terénu (nadiroviové vedenie) az po
vychodny portal tunela Karpaty. Od zapadného portalu tunela Karpaty rovnako nadiroviiové vedenie
dialnice po krizovatku dialnice D4 s cestou I/2 (MUK Zahorska Bystrica).

Variant 7b .

Vychodna cast dialnice D4 od krizovatky s D1 po vychodny portal tunela Karpaty je vedena na
nasype, ale pozadovany Usek dialhice D4, okolo MC Vajnory v mieste krizenia s 111/5021 ,MUK Cierna
voda“, je vedeny v tunely (podurovnové vedenie; od km 0,900 po km 1,600). Od zapadného portalu
tunela Karpaty na okraji zastavby obce Marianka (predlZzeny tunel az po km 15,200) je dialnica D4
vedena dalSich cca 380 m v zareze (podUroviiové vedenie) a potom dalej po krizovatku D4 s cestou
I/2 uz pokra€uje na miernom nasype.

Variant 7c .

Od krizovatky s dialnicou D1 po vychodny portal tunela Karpaty je dialnica D4 vedena nad uroviiou
terénu (naddrovnhové vedenie). Od zapadného portalu tunela Karpaty na okraji zastavby obce
Marianka (predizeny tunel az po km 15,200) je dialnica D4 vedena dalSich cca 380 m v zareze
(podurovnové vedenie) a potom dalej po krizovatku D4 s cestou 1/2 uz pokracuje na miernom nasype.

Variant ,Senec — Pezinok — Lozorno* od krizovatky s dialnicou D1 po vychodny portal tunela
Karpaty je dialnica D4 vedena takmer na drovni terénu. Pred vychodnym portalom dialnica D4
prekonava mostom cestu 11/502 a Zzelezni¢na trat. Od km 23,100 po 23,600 dialnica mostom
prekonava udolie medzi portdlmi tunela Karpaty a tunela Katusina. Za zapadnym portalom tunela
KatuSind pokracuje dialnica na drovni terénu po uz existujdcu krizovatku dialnice D2 s cestou 1/2.

Schéma jednotlivych variantov rieSenia Il. Useku dia/hice D4
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V Gseku medzi MUK ,lvanka, zapad* a MUK ,Cierna voda“ st pozdiz diafnice D4, na oboch stranach,
navrhnuté jednosmerné, dvojpruhové kolektory , ktorymi bude eliminovana mala vzajomna
vzdialenost tychto krizovatiek. To znamena, Ze cesta 1/61, dialnica D1 a cesta 111/5021 nebudu
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napojené v MUK ,lvanka z&pad“, MUK Ivanka sever* a MUK ,Cierna voda* priamo na diafnicu D4, ale
nepriamo - cez kolektorové péasy dialnice DA4.

Navrhnutou mimourovriovou krizovatkou (MUK) ,Cierna voda®, sa vyriesi zachytenie rychlo rasticeho
dopravného zataZenia z urbanizovanej oblasti Cierna voda priamo na dialnicu D4, &m sa vyrazne
odlah¢ia miestne komunikécie v intravilane Vajnor. Na juznej strane dialnice D4 je v Useku medzi
MUK ,Raga“ a MUK ,Cierna voda“ navrhnuty kolektor, cez ktory bude mozné jednostranne napojit
prifahlé Uzemie zo strany Vajnor (planovany CEPIT, ...) na dialnicu D4 atym dopravne odlahg¢it
Rybniént ulicu. Opaéné dopravné smery je mozné realizovat cez MUK ,Cierna voda®.

Uz v slcCasnosti su tieto komunikacie kapacitne pretazené dopravou dochadzajucou zo smerov
Pezinok a Cierna voda.

Lokalizacia popisovaného Useku medzi krizovatkami lvanka, sever — Raca a napojenie dia/hice D4 na
cestu 11/502 a 111/5021 je na obrazkoch 5a a 5b
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Vyh/adové intenzity dopravy pre roky 2020, 2030 a 2040 na dotknutej dia/hi¢nej a cestnej sieti su
uvedené v tabulkach 9a - 9c:
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Tab. 9a
Intenzity dopravy -Stav s realizaciou D4 — varianty 2, 7
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
Eislo rok 2020 _ rok 2030 _ rok 2040 _
Usek séitacieh Osobné Ostatné Vsetky Osobné Ostatné Vsetky Osobné Ostatné Veetky
0 Useku vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia
spolu spolu spolu
D2: Lozorno —Stupava, juh 87017 24 309 14 058 38 367 28 546 16 512 45 058 32784 18 966 51 750
D2: Stupava, juh — Lamag 87017 22 856 13165 36 021 27 009 15571 42 580 31162 17 977 49 139
D2: Lamac - Polianky 87011 34 922 15 658 50 580 41 177 16 158 57 335 42 932 23 158 66 090
D2: tunel Sitiny (Polianky - Mlynska dolina) 33845 9001 42 846 39 705 10578 50 283 45 565 12 155 57 520
D2: Most Lafranconi (Mlyn. Dolina — Pe¢fia) 87015 54 087 10 502 64 589 63 413 12 307 75720 72739 14112 86 851
D2: Kapitulské pole - Jarovce 87018 18 475 8 398 26 873 20 227 9 804 30031 21979 11 210 33189
D2: Jarovce — &t. hr. SR/IMR 4976 5257 10233 5921 6 256 12 177 6 866 7 255 14121
D1: Incheba - Ovsiste 37374 4911 42 285 42990 4843 47 833 48 606 4775 53 381
D1: Pristavny most (Ovsiste - Prievoz) 87022 89 040 9725 98 765 97 629 10 463 108 092 106 218 11 201 117 419
D1: Prievoz - RuZinov 87021 60 856 7421 68 277 66 754 7985 74 739 72 652 8549 81 201
D1: Ruzinov - Trnavka 87023 54 728 6 249 60 977 60 069 6 824 66 793 65 411 7 198 72 609
D1: Trnavka - Letisko 87024 40 466 5 665 46 131 44 367 6 095 50 462 48 267 6 525 54 792
D1: Letisko - Zlaté Piesky 87025 45 457 5157 50 614 60 778 5548 66 326 66 098 5940 72 038
D1: Zlaté Piesky - Vajnory 87028 34 092 3891 37983 37 372 4187 41 559 40 652 4 483 45135
D1: Vajnory — lvanka, sever 87020 60 958 10 254 71212 75916 12 166 88 082 89 056 14 264 103 320
D1: Ivanka, sever — Triblavina 87020 86 560 15 662 102 222 100 046 18 052 118 098 114 236 20 540 134 776
D1: Triblavina — Senec 87020 83114 15313 98 427 96 731 17 897 114 628 110 348 20 481 130 829
D1: Senec — Blatné 87030 67 725 11 470 79 195 78 692 13 459 92 151 89 659 15 448 105 107




Sprava o hodnoteni vplyvov BHEH,,
Dialnica D4, Bratislava Ilvanka, sever — Zahorska Bystda
Dopravno-inzinierske podklady 23
Tab. 9b
Intenzity dopravy -Stav s realizaciou D4 - varianty 2, 7
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
. rok 2020 rok 2030 rok 2040
, Cislo VEetk VEetk VEetk
Usek séitacieh Osobné Ostatné vozidlg Osobné Ostatné vozidlg Osobné Ostatné vozidlg
o0 Useku vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
spolu spolu spolu
D4: Hranica Kittsee - Jarovce (D2) 87019 9932 1941 11873 10737 2839 13576 11542 3737 15279
D4: Jarovce - Rusovce 21075 4067 25142 24129 4650 28779 27183 5233 32416
D4: Rusovce - Ketelec 25842 3932 29774 28851 4489 33340 31860 5046 36906
D4: Ketelec - Rovinka 33238 5772 39010 39070 6516 45586 44902 7260 52162
D4: Rovinka - Most pri Bratislave 28140 4573 32713 35838 5251 41089 43536 5929 49465
D4: Most pri Bratislave - lvanka, Zapad 29760 4631 34391 33514 5559 39073 37268 6487 4375
D4: lvanka, zapad - Ivanka, sever 30342 4824 35166 35808 5630 41438 41430 6280 47710
Kolektory *) 3548 576 4124 5444 702 6146 7330 828 8158
D4: lvanka, sever - Cierna Voda 22640 3830 26470 26942 4556 31498 31242 5284 36526
Kolektory *) 17428 3486 20914 20992 4072 25064 24006 4808 28814
D4: Cierna Voda - Raéa 19048 3286 22334 22668 3910 26578 26286 4534 30820
Kolektor**) (v jednom smere) 1570 255 1825 1747 300 2047 2026 347 2373
D4: Ra&a- Zahorska Bystrica 18064 3150 21214 21496 3748 25244 24930 4344 29274
D4 : Zahorska Bystrica — Stupava juh 21438 2232 23670 25512 2656 28168 29586 3078 32664
D4: Stupava, juh — Devinska Nova Ves 14878 3426 18304 17909 4031 21940 20850 4636 25486
D4 : Devinska Nova Ves — Marchegg 12685 2768 15453 14924 3276 18200 17163 3784 20947

*) kolektory st navrhované po oboch stranach diafnice D4 a Udaj v tabulke predstavuje intenzitu dopravy v oboch smeroch (vid. obrazok 5b)
**) kolektor je navrhovany iba v smere Ra¢a — Cierna Voda a Udaj v tabulke predstavuje intenzitu dopravy v jednom smere (vid. obrazok 5b)
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Tab. 9c
Intenzity dopravy - Stav s realizaciou D4 — varianty 2, 7
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
rok 2020 rok 2030 rok 2040
Gsek séitacien | Osobné | Ostam | RO | Osobne | Osame | CR | Osobne | Ostame | [CTL
. vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
0 Useku spolu spolu spolu
1/2: Lozorno - Stupava 80110 8115 878 8993 9332 992 10324 10549 1106 11655
1/2: Stupava - Zahorska Bystrica 80129 21524 2344 23868 24732 2630 27362 27952 2912 30864
1/2: Einsteinova 84861 32986 4827 37813 39400 6383 45783 45813 7938 53751
1/2: D1 - Janikov dvor 84112 44616 52084 59249
1/2:Janikov dvor - Jarovce 84113 30578 4408 34986 32900 4624 37524 35218 4840 40058
1/2: Jarovce - Rusovce 80127 17477 1414 18891 20465 1630 22095 23453 1846 25299
I/2: Rusovce - Cufiovo 81580 3332 169 3501 3902 213 4115 4472 257 4729
1/61: Hr. RR/SR - Berg 80134 2127 342 2469 3321 476 3797 4515 610 5125
1/61: D2 - Incheba 80924 19370 4549 23919 21108 4957 26065 22846 5365 28211
1/61: Vajnorska 84163 46143 49425 52709
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky 80131 39746 43311 46876
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 80144 31000 5750 36750 33460 6245 39705 35920 6740 42660
1/61: Vajnory — lvanka, zapad 80138/30 17334 2698 20032 20096 3110 23206 23028 3526 26554
1/61: Ivanka, zapad — Velky Biel 80140 20295 3159 23454 23765 3643 27408 27231 4127 31358
1/63: Bratislava - Rovinka 81457 21804 2818 24622 24910 2702 27612 27334 3036 30370
1/63: Rovinka - Dunajska Luzna 81460 11653 1127 12780 13634 1296 14930 15615 1465 17080
R7: Bratislava - Dunajska Luzna 11970 2950 14920 14244 3508 17752 16950 4174 21124 19656
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Tab. 9d
Intenzity dopravy
Stav s realizaciou D4 — varianty 2, 7
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
. rok 2020 rok 2030 rok 2040
' Gislo Vaetk Vaetk Vaetk
Usek séitacieh Osobné Ostatné LKy Osobné Ostatné Setky Osobné Ostatné ety
o0 Useku vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia
spolu spolu spolu
11/502: Bratislava — kr. Raca 81009/10 17506 1472 18978 19326 1580 20906 21148 1674 22822
11/502: kr. Rac¢a - Svaty Jur 81009/10 19138 2244 21382 22190 2434 24824 23978 2542 26520
11/502: Svaty Jur - Pezinok 81011 28367 3552 31919 32379 3882 36261 35125 4144 39269
11/502: Pezinok - Cajla 81020 14498 1932 16430 16005 2105 18110 17512 2278 19790
11/502: Cajla - Modra 81021 12687 1879 14566 14007 1913 15920 15327 1947 17274
11/503: Malacky - Pernek 81120 1424 963 2387 1595 1069 2664 1766 1175 2941
11/503: Pernek - Pezinska Baba 81110/07 3430 644 4074 3842 715 4557 4254 786 5040
11/503: Pezinsk& Baba - Pezinok 81106 2340 658 2998 2621 730 3351 2902 802 3704
11/503: Pezinok - Vini¢né 81100 8539 1624 10163 9564 1802 11366 10589 1980 12569
11/503: Vinitné - Senec 81096 7578 1321 8899 8487 1466 9953 9353 1611 11007
11/505: Devinska Nova Ves 85381 9638 3674 13312 10640 4002 14642 11642 4330 15972
11/572: Vrakuria - Most pri Bratislave 82650 11395 1256 12651 12580 1368 13948 13765 1480 15245
11/572: D1 - Vrakuna 82653 15847 1917 17764 17495 2088 19583 19143 2259 21402
11/572: RoZnavska (po 11/502) 80132 52171 55829 61527
11/572: Sancova 80133 45546 48750 52001
11/572: Sancova - 1/2 81582 39235 3930 43165 41929 4228 46157 44663 4529 49192

Varianty 2 a 7 sU na dotknutu siet pripojené krizovatkami :

MUK ,Ivanka - sever* — krizovatka D4 s diafnicou D1 ( je sucastou I. Gseku)

MUK ,Cierna voda“ — krizovatka D4 s cestou 111/5021

MUK ,Raca“ — krizovatka D4 s cestou 11/502

MUK ,Zahorska Bystrica* — krizovatka D4 s cestou 1/2

Pre vSetky varianty sa posudzuje aj variantny zaciatok useku: krizovatka Ivanka , sever

- s poduroviiovym vedenim D4 (pod D1)
- s nadudroviiovym vedenim D4 (nad D1)

Sirkové usporiadanie dialnice je navrhnuté v kategorii D 26,5/120.
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Krizovatka ,lvanka — sever* -

krizovatka D4 s dialnicou D1 ( je sucastou I. Gseku)

Krizovatka je navrhnuta v tvare Stvorlistkovej krizovatky. Je sucastou I. Useku a tvori jej jeho koniec.
V tejto krizovatke zaroven zacina Il. Usek.

Dialnica D 4 je vedend variantne voci dialnici D1:
- s poddrovinovym vedenim D4 (pod D1)
- s naddrovnovym vedenim D4 (nad D1)

Krizovatka je kolektormi prepojena s nasledujicou krizovatkou Cierna voda.

Schéma krizovatky je na obrazku 6a

Obr.6a
%
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A
% ™
—
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KRIZOVATKA
JVANKA-SEVER
] A
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabulke 10a
Tab. 10a
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D4 Ivanka,zapad — D4 Ivanka,sev 2606 172 2778 2975 242 3217 3618 238] 3856
1-3 D4 Ivanka, zapad — D1 Triblavina | 10469 2021 12490| 11479 2269 13748] 12587| 2430 15017
1-4 D4 Ivanka, zapad — D1 Bratislava 2096 219 2315 3450 304 3754 4510 472| 4982
Spolu_z D4 Ivanka, zapad 15171] 2412 17583 17904 2815 20719] 20715  3140| 23855
2-1 D4 Ivanka,sev — D4 Ivanka,zapad 2606 172 2778 2975 242 3217|3618 238] 3856
2-3 D4 Ivanka,sev — D1 Triblavina 6263 1329 7592 7266 1507 8773|8258 1792 10050
2-4 D4 Ivanka,sev — D1 Bratislava 2451 414 2865 3230 529 3759 3745 612| 4357
Spolu_z D4 Ivanka, sever 11320 1915 13235 13471 2278 15749 15621]  2642| 18263
3-1 D1 Triblavina — D4 Ivanka, zapad | 10469 2021 12490| 11479 2269  13748] 12587| 2430 15017
3-2 D1 Triblavina — D4 D4 Ivanka,sev 6263 1329 7592 7266|1507 8773|8258 1792 10050
3-4 D1 Triblavina — D1 Bratislava 26548  4481] 31029 31278 5250 36528 36273 6048 42321
Spolu z D1 Triblavina 43280 7831 51111] 50023  9026| 59049 57118 10270 67388
4-1 D1 Bratislava — D4 Ivanka, zapad 1480 232 1712 3450 304 3754 4510 472| 4982
4-2 D1 Bratislava — D4 D4 Ivanka,sev 2451 414 2865 3230 529 3759 3745 612| 4357
4-3 D1 Bratislava — D1 Triblavina 26548 4481 31029 31278 5250 36528 36273 6048 42321
Spolu z D1 Bratislava 30479 5127 35606 37958 6083 44041 44528 7132 51660
V rdmci krizovatky Ivanka, sever bude rozdelenie zataZenia medzi diafnicu D4 a kolektory
zataZenie
D4: Ivanka, sever - Cierna Voda 26470 31498 36526
Kolektory ** 20914 — 79% 25064 — 79% 28814 — 79%
D4: Cierna Voda - Ra¢a 22334 26578 30820

Kolektory ** (v jednom smere) 1825 — 16% 2047- 15% 2373 -15%
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Krizovatka Cierna Voda — krizovatka D4 s cestou 111/5021

Krizovatka s cestou 111/5021 bude tvorit napojenie dynamicky sa rozvijajiceho Gzemia v lokalite

Cierna voda a Vajnory.

Krizovatka je navrhovana v tvare deltovitej krizovatky s dvoma okruznymi krizovatkami na ceste
[11/50121. Vedenie dialnice D4 je rieSena variantne:
- pri variantoch 7a, 7c a 2a je niveleta dialnice vedena v nasype s mostnym objektom na
dialnici D4 a OK umiestnenymi na teréne

- pri variantoch 7b a 2b je dialnica D4 Ciastocne zapustena pod Urovhou terénu a prekryta
tunelom v dizke 700m. Na mostnom objekte je vedena cesta I11/5021.

Prepojenie s dialnicou D4 je cez kolektorové pasy, na ktoré je napojena aj krizovatka lvanka, sever

Schéma krizovatky je na obrazku 6b

CIERNA VODA _ |

"~ %
it

KRIZOVATEA

Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabu/ke 10b

Tab.10b
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D4 Ivanka, sever — D4 Raca 7954 1388| 9342 9587, 1655 11242 11117 1920 13037
1-3 D4 Ivanka, sever — Cierna Voda 2424 385 2809 2751 466 3217 3190 541 3731
1-4 D4 Ivanka, sever — Vajnory 942 142 1084 1133 157 1290 1314 181 1495
Spolu z D4 Ivanka, sever 11320 1915 13235 13471 2278 15749 15621 2642 18263
2-1 D4 Raca - D4 Ivanka, sever 7954 1388 9342 9587 1655 11242 11117 1920 13037
2-3 D4 Rada— Cierna Voda 361 64 425 430 75 505] 499 87 586
2-4 D4 Raca — Vajnory 1209 191 1400 1317 225| 1542 1527 260 1787
Spolu z D4 Raca 9524 1643 11167] 11334 1955 13289 13143 2267| 15410
3-1 Cierna Voda — D4 Ivanka, sever 2424 385 2809 2751 466| 3217 3190 541 3731
3-2 Cierna Voda — D4 Rada 361 64 425 430 75 505 499 87 586
3-4 Cierna Voda — Vajnory 3086 207 3293 3895 245 4140 4596 266 4862
Spolu z I1I/5021Cierna Voda 5871 656 6527, 7076 786 7862 8285 894 9179
4-1 Vajnory — D4 Ivanka, sever 942 142 1084 1133 157 1290 1314 181 1495
4-2 Vajnory — D4 Raga 1209 191 1400 1317 225 1542 1527 260 1787
4-3 Vajnory — Cierna Voda 3086 207 3293 3895 245 4140 4596 266 4862
Spolu z IlI/5021Vajnory 5237 540 5777, 6345 627| 6972, 7437 707, 8144
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Krizovatka Ra éa MUK ,Raéa“ — krizovatka D4 s cestou 11/502

Krizovatka je navrhovana ako zloZita dvojlroviiova krizovatka. Jej tvar reSpektuje existujucu trat
Bratislava — Zilina a existujucu krizovatku cesty 11/502 s Rybni¢nou ul. VSetky smery dopravné smery
su zabezpecené mimouroviiovo.

Krizovatka je rieSend variantne:

- Pri variantoch 7a a7b (modry) je krizovatka navrhovand ako zlozita dvojlroviiova
krizovatka. Jej tvar reSpektuje existujicu trat’ Bratislava — Zilina a existujicu krizovatku cesty
[1/502 s Rybniénou ul. Niekolkonasobne krizuje zelezni¢nd trat mostami pri velmi Sikmom
krizeni.

- Pri variantoch 2a a 2b (ZIty) je krizovatka navrhovana podobne ako pri variantoch 7a a 7b
ako zlozitd dvojuroviiova krizovatka. Je umiestnena blizSie k existujucej krizovatke
s Rybni¢nou ul.

- Pri variante 7c (modry) je krizovatka umiestnend iba na jednej strane (za Zelezni€nou
tratou), ¢im sa minimalizoval pocet krizeni so Zeleznicou navrhovana podobne ako pri
variantoch 7a a 7b ako zlozita dvojaroviiova krizovatka. Je umiestnena blizSie k existujlucej
krizovatke s Rybni¢nou ul.

Schéma krizovatky je na obrazku 6¢

y, 8% . ),
Varianty 7a, 7b (modr V) a 2a 2b Wl Varianty 7 ¢ (modrv) a 2a 2b
TRT 7 . T e . w7
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabulke 10c
Tab. 10c
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu

1-2 D4 Cierna Voda — D4 Z. Bystrica 7146 1217 8363 8461 1474 9935 9715 1750] 11465
1-3 D4 Cierna Voda — I1/502 Pezinok 1589 336 1925 2002 373 2375 2176 393 2569
1-4 D4 Cierna Voda — 11/502 BA 789 90 879 871 108 979 1253 123 1376
Spolu z D4 Cierna voda 9524 1643 11167] 11334 1955 13289 13144 2266 15410
2-1 D4 Z. Bystrica — D4 Cierna Voda 7146 1217 8363 8461 1474 9935 9715 1750 11465
2-3 D4 Z. Bystrica — I1/502 Pezinok 951 249 1200 1294 281 1575 1621 293 1914
2-4 D4 Z. Bystrica — I1/502 Bratislava 935 109 1044 993 1190 1112 1129 129 1258
Spolu z D4 Zahorska Bystrica 9032 1575 10607 10748 1874 12622 12465 2172| 14637
3-1 11/502 Pezinok — D4 Cierna Voda 1589 336 1925 2002 373 2375 2176 393 2569
3-2 11/502 Pezinok — D4 Z. Bystrica 951 249 1200 1294 281 1575 1621 293 1914
3-4  11/502 Pezinok — 1I/502 Bratislava 7029 537, 7566 7799 563 8362 8192 585 8777
Spolu_z 11/502 Pezinok 9569 1122]  10691] 11095 1217 12312] 11989 1271] 13260
4-1 11/502 BA- D4 Cierna Voda 789 90 879 871 108 979 1253 123 1376
4-2 11/502 Bratislava — D4 Z. Bystrica 935 109 1044 993 1190 1112 1129 129 1258
4-3 11/502 Bratislava — I1/502 Pezinok 7029 537 7566 7799 563 8362 8192 585 8777
Spolu z 11/502 Bratislava 8753 736 9489 9663 790 10453 10574 837 11411
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Krizovatka ,Zahorska Bystrica®  — krizovatka D4 s cestou 1/2

Krizovatka je navrhovana ako deltovith mimouroviiova krizovatka, lokalizovana medzi mestami
Stupava a mestskou Castou Bratislava, Zahorska Bystrica. V su€asnej dobe sa vramci vystavby
krizovatky Stupava, Juh realizuje jedna kriZzovatkova vetva a Uprava cesty |/2. Dialnica D4 je na cestu
I/2 pripojena Grovhovymi neriadenymi krizovatkami.

Schéma krizovatky je na obrazku 6d

Obr. 6d
KRIZOVATKA
. BYSTRICA !
dnNcgce ‘I‘ Py »
b
Zahorsks Bystric |
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabu/ke 10d
Tab. 10d
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D4 Rada— D4 Stupava, juh 5039 733 5772 6130 893 7023 7220 1052| 8272
1-3 D4 Rada — I/2 Malacky 837 214 1051 997 253 1250 1155 204 1449
1-4 D4 Rada — |/2 Bratislava 3156 628 3784 3621 728 4350 4090 826 4916
Spolu z D4 Raéa 9032 1575 10607| 10748 1874] 12623] 12465 2172 14637
2-1 D4 Stupava, juh — D4 Rada 5039 733 57720 6130 893 7023 7220, 1052 8272
2-3 D4 Stupava, juh — I/2 Malacky 671 71 742 799 84 883 927 97 1024
2-4 D4 Stupava, juh — I/2 Bratislava 5009 312 5321 5827 351 6178 6646 390 7036
Spolu z D4 Stupava, juh 10719 1116 11835 12756] 1328 14084 14793] 1539 16332
3-1 1/2 Malacky — D4 Rada 837 214 1051 997 253 1250 1155 294 1449
3-2 1/2 Malacky — D4 Stupava, juh 671 71 742 799 84 883 927 97 1024
3-4 1/2 Malacky — I/2 Bratislava 2597 2320 2829 2918 236 3154 3240 240 3480
Spolu z I/2 Malacky 4105 517 4622 4714 573  5287| 5322 631] 5953
4-1 I/2 Bratislava — D4 Rada 3194 590 3784 3623 727] 4350 4090 826 4916
4-2 1/2 Bratislava — D4 Stupava, juh 5009 312] 5321 5827 351 6178 6646 390 7036
4-3 1/2 Bratislava — I/2 Malacky 2597 2320 2829 2918 236 3154 3240 2400 3480
Spolu z I/2 Bratislava 10800 1134 11934 12368  1314] 13682] 13976] 1456 15432
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Navrhovana dialnica D4 prevezme €ast dopravy, ktor4 zatazuje existujuce komunikécie v meste
Bratislava. Z dbvodu zistenia vykonnosti navrhovanej kategérie dialnice D4 boli jej Useky kapacitne
posudené pri vyhladovom dopravnom zatazeni. Ukazovatelom je funkéna Groven kvality dopravného
pradu, ktora na dialnici nema klesnut pod trover ,,C“.

Dialnica D4 je v Useku krizovatka Ivanka, sever — krizovatka Zahorska Bystrica je navrhovana v
kategorii D26,5/120. V usekoch s tunelmi je dia Pnica D4 navrhovana na rychlos t 80 km/h.

Vypocet vykonnosti medzikrizovatkovych Usekov bol vykonany podla TP 01/2006 ,Vypocet kapacity
pozemnych komunikacii a ich zariadeni“, ktory je preneseny do STN 73 6101 ,Projektovanie ciest a
dialnic* na zaklade tychto predpokladov:

- hodinova vyhladova intenzita automobilovej dopravy bola stanovena v hodnote 8 % celodenného
objemu,

- podiel hlavného smeru a protismeru bol stanoveny v pomere 50 : 50,

- vypocet bol vykonany pre vyhladovy rok 2040

- pozadovana rychlost vozidla bola uvazovana pre Useky dialnic 80 km/h a 60 km/h na v tuneloch,

Vysledky posudenia kapacity pre jednotlivé Gseky su uvedené v tabulke 11

Tab. 11
. . hodinova pozadovana pripustna g
Jeeis i Ot Otz Sl intenzita rychlos t intenzita AU
voz/ 24h v profile voz/h km/k
D4: Ivanka, sever - Cierna

Voda 2040 | 31250 5276 36526 1462 28 ggi? g

(tunel Vajnory)
D4: ClemaVoda-Raca | 5040 | 26204 | 4526 | 30820 1233 80 3229 B

D4: Ra¢a- Zahorska

Bystrica 2040 | 24936 4338 29274 1171 80 3284 B
50 3804 B

(tunel Karpaty)

Z vysledkov kapacitného postdenia vyplynulo, Ze navrhovana kategéria bude vyhovovat vo funkénej
urovni B a mozno konsStatovat, Ze dialnica D4 bude vyhovovat vyhladovym dopravnym narokom v
navrhovanej kategorii aj do vyhladu.

Rovnako boli predmetom posudenia aj krizovatky. Aj tieto budd do vyhladu vyhovovat v navrhovanom
stavebno- technickom rieSeni.

Variant ,SPL": Senec — Pezinok — Lozorno

Ide o novy koridor, vedeny severne od navrhovanych variantov, v trase Senec - Pezinok — Lozorno.
Trasa dialnice D4 zacina napojenim na diafnicu D1 v MUK ,Chorvéatsky Grob* medzi planovanou MUK
,Triblavina* a existujcou MUK ,Senec“. Pokratuje vtrase smerom na Pezinok, medzi obcou
Slovensky Grob a Vini€né, dalej v sibezne s trasou prelozky c.11/502 Pezinok — Modra. Od krizovatky
s dialnicou D1 po vychodny portal tunela Karpaty je niveleta vedena na Grovni terénu. Cez Uzemie
CHKO Malé Karpaty prechadza tunelom ,Karpaty* Pred vychodnym portalom dialnica D4 prekonava
mostom cestu 11/502 a zelezni¢nd trat. Od km 23,100 po 23,600 dialnica mostom prekonava udolie
v medzi portalmi tunela Karpaty a KatuSind. Za zapadnym portdlom tunela KatuSina pokracuje
diafnica na Grovni terénu a konéi napojenim na dialnicu D2 v existujicej MUK ,Lozorno".

Celkova dizka Useku je 28,0 km, mimo peéaznych Gsekov na dialnici D1 a D2.

Podmienkou realizacie tohto variantu je prelozka cesty 11/502 — obchvat Pezinka, aby bolo mozné
realizovat’ krizovatku Pezinok. V slvislosti s krizovatkou bolo rieSené aj napojenie lokality Chorvatsky
Grob, ktora je vyznamnym investicnym zamerom v Gzemi.
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Lokalizacia popisovaného Useku medzi krizovatkami Chorvatsky Grob a Pezinok s pokrac¢ovanim do

tunela Karpaty a detailné situovanie krizovatky Pezinok a napojenie dia/hice D4 na prelozku cesty
[1/502 je na obrazkoch 7a a7b

_ _ Obr.7a

Prelozka 11/502
(14514+2164)16678
(16275+2318)18574

D4
(10954+1260)12214
o, | (13028+1498)14526

Prelozka 11/502
aowontimen | o D | TETImR?
(12406+1418)13824 ¢/ 4 ( )

4384+1644)16028

Prelozka 11/502
(17198+1700)18898

(18514+1860)20374 Legenda

S ‘ voz/24h v profile
L1 .= (OA+ ostatné)spolu
\\\\\\\\ \ §\ ‘ “ | Rok2020
Jussd  Rok 2030
\\\ Rok 2040
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Vyhladové intenzity dopravy na dotknutej cestnej sieti st uvedené v tabu/kachl12 a- 12c:
Tab. 12a
Intenzity dopravy - Stav s realizaciou D4 — variant SPL
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
rok 2020 rok 2030 rok 2040
0 Cislo Osobné Ostatné Vsetky Osobné Ostatné Vsetky Osobné Ostatné Vsetky
sek . s s A s s A s s A
Useku vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
spolu spolu spolu
D2: (D4) Lozorno —Stupava, juh 87017 28 324 14 212 42 536 33 256 17 138 50 394 38192 20 584 58 776
D2: Stupava, juh — Lamac¢ 87017 21 616 12 634 34 850 26 468 16 142 42 610 31410 19 436 50 846
D2: Lamag - Polianky 87011 36 022 16 558 52 580 42 177 17 158 59 335 43 932 24 158 68 090
D2: tunel Sitiny (Polianky — MI. dolina) 34 845 10 001 44 846 40 705 11578 52 283 46 565 13 155 59 720
D2: Most Lafranconi (Mlyn. Dolina — Pe¢na 1) 87015 51 587 11 502 63 089 63 913 13 307 77 220 73 239 15112 88 351
D2: Kapitulské pole - Jarovce 87018 19 112 7412 26 524 20 800 9 156 29 956 22 796 10 896 33 692
D2: Jarovce — &t. hr. SR/IMR 4 976 5 257 10 233 5921 6 256 12 177 6 866 7 255 14 121
D1: Incheba - OvsiSte 37 874 5911 43 785 43 490 5843 49 333 49 106 5775 54 881
D1: Pristavny most (OvsiSte - Prievoz) 87022 92 233 10 114 102 347 101 534 10 882 112 416 110 467 11 649 122 116
D1: Prievoz - RuZinov 87021 64 045 7814 71 859 70 292 8 408 78 700 76 503 9 002 85 505
D1: RuZinov - Trnavka 87023 55 941 8618 64 559 63 613 7121 70 734 69 270 7 623 76 893
D1: Trnavka - Letisko 87024 43 606 6 107 49 713 47 828 6 570 54 398 52 032 7034 59 066
D1: Letisko - Zlaté Piesky 87025 48 675 5523 54 198 65 093 5942 71035 70 791 6 362 77 153
D1: Zlaté Piesky - Vajnory 87028 38 708 4418 43 126 42 432 4754 47 186 46 156 5090 51 246
D1: Vajnory — lvanka, sever 87020 70 293 11 814 82 107 83 846 19 628 97 774 97 140 16 041 113181
D1(D4): Ivanka, sever — Triblavina 87020 84 474 17 871 99 345 97 803 17 388 11 591 111 682 19 905 131 587
D1: Triblavina — Chorvatsky Grob 87020 78 702 14 510 93 212 91 604 16 956 108 560 104 496 19 400 123 896
D1: Chorvatsky Grob - Senec 87020 81 330 14 244 95 574 94 890 16 752 111 642 108 444 19 266 127 710
D1: Senec 87030 67 725 11 470 79 195 78 692 13 459 92 151 89 659 15 448 105 107
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Tab. 12b
Intenzity dopravy - Stav s realizaciou D4 — variant SPL
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
: &islo _ rok 2029 _ _ rok 2039 _ _ rok 2049 _
Usek . Osobné Ostatné vozidla Osobné Ostatné vozidla Osobné Ostatné vozidla
Useku s s s s s s
vozidla vozidla spolu vozidla vozidla spolu vozidla vozidla spolu
D4: Hranica Kittsee - Jarovce (D2) 87019 9932 1941 11873 10737 2839 13576 11542 3737 15279
D4: Jarovce - Rusovce 21712 4190 25902 24859 4790 29649 27999 5390 33389
D4: Rusovce - Ketelec 26500 4034 30534 29601 4606 34207 32689 5177 37866
D4: Ketelec - Rovinka 34248 5522 39770 39279 6569 45848 44293 7615 51908
D4: Rovinka - Most pri Bratislave 28794 4680 33474 36672 5374 42046 44551 6067 50618
D4: Most pri Bratislave - lvanka, Zapad 28219 4400 32619 31839 5281 37120 35404 6163 41567
D4: lvanka, zapad - Ivanka, sever 24531 3892 28423 29009 4555 33564 33427 5217 38644
D1: Ivanka, sever — Triblavina — Ch. Grob
D4: Chorv atsky Grob - Pezinok 10956 1258 12214 13030 1496 14526 15108 1734 16842
D4: Pezinok - Lozorno 10432 1190 11622 12406 1418 13824 14384 1644 16028
D: Lozorno — Stupava juh
D4: Stupava, juh — Devinska Nova Ves 14968 3426 18394 17909 4031 21940 20850 4636 25486
D4: Devinska Novéa Ves - Marchegg 12685 2768 15453 14924 3276 18200 17163 3784 20947
Tab. 12¢
Intenzity dopravy - Stav s realizaciou D4 — variant SPL
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
rok 2020 rok 2030 rok 2040
. " c 'S!O Osobné Ostatné Vsqtky Osobné Ostatné Vse_tky Osobné Ostatné Vsqtky
Usek séitacieho s s vozidla s s vozidla s s vozidla
. vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla vozidla
Useku spolu spolu spolu
1/2: Lozorno - Stupava 80110 8115 878 8993 9332 992 10324 10549 1106 11655
I/2: Stupava - Z&horské Bystrica 80129 21531 2337 23868 24743 2621 27364 27957 2905 30862
1/2: Einsteinova 84861 32986 4827 37813 39400 6383 45783 45813 7938 53751
1/2: D1 - Janikov dvor 84112 44616 52084 59249
1/2:Janikov dvor - Jarovce 84113 30578 4408 34986 32900 4624 37524 35218 4840 40058
1/2: Jarovce - Rusovce 80127 17477 1414 18891 20465 1630 22095 23456 1846 25299
I/2: Rusovce - Cufiovo 81580 3332 169 3501 3902 213 4115 4472 257 4729
1/61: Hr. RR/SR - Berg 80134 2127 342 2469 3321 476 3797 4515 610 5125
1/61: D2 - Incheba 80924 19370 4549 23919 21108 4957 26065 22846 5365 27211
1/61: Vajnorska 84163 50296 53873 57453
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky 80131 44118 48075 52032
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1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 80144 36325 6274 42599 39584 6867 46421 42843 7400 50243
1/61: Vajnory — Ivanka, zapad 80138/30 17334 2698 20032 20096 3110 23206 23028 3526 26554
1/61: lvanka, zapad — Velky Biel 80140 20295 3159 23454 23765 3643 27408 27231 4127 31358
1/63: Bratislava - Rovinka 81457 21804 2818 24622 24910 2702 27612 27334 30236 30370
1/63: Rovinka - Dunajska Luzna 81460 11653 1127 12780 13634 1296 14930 15615 1465 17080
R7: Bratislava - Dunajské Luzna 14244 3508 17752 16950 4174 21124 19656 4840 24496
Tab. 12d
Intenzity dopravy - Stav s realizaciou D4 — variant SPL
(skut.voz./24 h v obidvoch smeroch)
% rok 2020 rok 2030 rok 2040
) Cislo Vaetk Vetk VSetk
Usek séitacieho Osobné Ostatné ety Osobné Ostatné ety Osobné Ostatné ety
Useku vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia vozidla vozidla vozidia
spolu spolu spolu
11/502: Bratislava — Ra¢a 81009/10 14940 1251 16191 16356 1502 17858 17897 1626 19523
11/502: Ra¢a — Svéty Jur 81009/10 15604 1306 16910 17222 1405 18627 18848 1486 20334
11/502: Svaty Jur — kriz. Pezinok*) 27686 3478 31164 31568 3764 35352 34184 4020 38204
11/502: kriZ. Pezinok - Pezinok *) 81011 28362 3558 31920 32376 3886 36262 35120 4150 39270
11/502: Pezinok - Cajla 81020 14498 1932 16430 16005 2105 18110 17512 2278 19790
11/502: Cajla - Modra 81021 12687 1879 14566 14007 1913 15920 15327 1947 17274
11/503: Malacky - Pernek 81120 1424 963 2387 1595 1069 2664 1766 1175 2941
11/503: Pernek - Pezinska Baba 81110/07 3430 644 4074 3842 715 4557 4254 786 5040
11/503: Pezinska Baba - Pezinok 81106 2340 658 2998 2621 730 3351 2902 802 3704
11/503: Pezinok - Vini¢né 81100 8539 1624 10163 9564 1802 11366 10589 1980 12569
11/503: Viniéné - Senec 81096 7578 1321 8899 8487 1466 9953 9396 1611 11007
11/505: Devinska Novéa Ves 85381 9638 3674 13312 10640 4002 14642 11642 4330 15972
11/572: Vrakuna - Most pri Bratislave 82650 11395 1256 12651 12580 1368 13958 13765 1480 15245
11/572: D1 - Vrakuna 82653 15847 1917 17764 17495 2088 19583 19143 2259 21402
11/572: Roziiavska (po 11/502) 80132 56448 61489 66572
11/572: Sancova 80133 51012 54600 58241
11/572: Sancova - I/2 81582 44218 4429 48647 47254 4765 52019 50335 5104 55439

*) pre zjednoduSenie je cesta I1/502 uvedena ako koridor, teda pévodna 11/502 + prelozka 11/502. Podrobne je dopravné zataZenia uvedené na obr.9
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Variant SPL dialnice D4 je na dotknutu siet’ pripojeny krizovatkami :
e MUK ,Chorvatsky Grob — krizovatka D4 s diafnicou D1
e MUK ,Pezinok" — krizovatka D4 s prelozkou cesty I1/502 (obchvat Pezinka)
e MUK ,Lozorno* — krizovatka D4 s diafnicou D2

Krizovatka ,Chorvatsky Grob*  — krizovatka D4 s D1

Krizovatka je v tvare trubky a vytvara novu krizovatku na diafnici D1. Krizovatka je lokalizované medzi
navrhovanu krizovatku Triblavina a existujucu krizovatku Senec.

Krizovatka si vyZiada Upravu na dialnici D1, ktord je v sUc¢asnosti prevadzkovana v do¢asnom 6-
pruhovom usporiadani

Schéma krizovatky je na obrazku 8a

Obr.8a
4
D
& 4 KRIZOVATKA
.2/ CHORVATSKY GROB
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabulke 13a
Tab.13a
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D1 Triblavina — D1 Senec 37269 6874 44143 43366] 8053 51419] 49458 9233 58691
1-3 D1 Triblavina — D4 Pezinok 2082 381 2463 2436 4250 2861 2790 467 3257
Spolu z D1 Triblavina 39351 7255 46606] 45802] 8478 54280 52248 9700 61948
2-1 D1 Senec — D1 Triblavina 37269 6874 44143 43366] 8053 51419] 49458 9233 58691
2-3 D1 Senec — D4 Pezinok 3396 248 3644 4079 323 4402 4764 400 5164
Spolu z D1 Senec 40665 7122 47787| 47445 8376 55821 54222| 9633 63855
3-1 D4 Pezinok — D1 Triblavina 2082 381 2463 2436 425 2861 2790 467 3257
3-2 D4 Pezinok — D1 Senec 3396 248 3644 4079 323 4402 4764 400 5164
Spolu z D4 Pezinok 5478 629 6107 6515 748 7263 7554 867 8421
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Krizovatka ,, Pezinok® — krizovatka D4 s cestou [1/502 — obchvat Pezinka

Krizovatka je navrhovana v tvare trubky. Prepojenie cestnou sietou mé byt realizované privadzacom
dizky 1544m, ktory sa trubkovou krizovatkou pripaja na preloZku cesty 11/502 (obchvat Pezinka). Obe
krizovatky musia byt sprevadzkované sucasne, ¢im je toto napojenie dialnice D4 podmienené
sprevadzkovanim prelozky 11/502.

Schéma krizovatky je na obrazku 8b

Obr. 8b
KRIZOVATKA
. PEZINOK
- R
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabu/ke 13b
Tab. 13b
rok 2020 | rok 2030 rok 2040
Smer voz/24h

OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D4 Ch. Grob — D4 Lozorno 875 100 975 1040 121 1161 1206 141 1347
1-3 D4 Ch. Grob — 11/502 Pezinok 2377 273 2650, 2828 324 3152 3278 377 3655
1-4 D4 Ch. Grob — 11/502 Bratislava 2226 256 2482, 2647, 303] 2950 3070 349 3419
Spolu z D4 Chorvatsky Grob 5478 629 6107 6515 748 7263 7554 867 8421
2-1 D4 Lozorno — D4 Ch. Grob 875 100| 975 1040 121 1161 1206 141 1347
2-3 D4 Lozorno — 11/502 Pezinok 2264 259 2523 2693 309 3002 3123 359 3482
2-4 D4 Lozorno — 11/502 Bratislava 2077, 236 2313 2470 279 2749 2863 322 3185
Spolu z D4 Lozorno 5216 595 5811 6203 709 6912 7192 822 8014
3-1 11/502 Pezinok — D4 Ch. Grob 2377, 273] 2650 2828 324 3152 3278 377 3655
3-2 11/502 Pezinok — D4 Lozorno 2264 259 2523 2693 309 3002 3123 359 3482
3-4 11/502 Pezinok — 11/502 Bratislava 9540 1247 10787 10667 13100 11977 11159 1339 12498
Spolu z 11/502 Pezinok 14181 1779 15960 16188 1943 18131 17560 2075 19635
4-1 11/502 Bratislava — D4 Ch.Grob 2226 256 2482, 2647, 303] 2950 3070 349 3419
4-2 11/502 Bratislava — D4 Lozorno 2077, 236 2313 2470, 279 2749 2863 322 3185
4-3 11/502 Bratislava — I1/502 Pezinok 9540 1247] 10787 10667 13100 11977 11159 1339 12498
Spolu z 11/502 Bratislava 13843 1739 15582 15784 1892 17676 17092 2010 19102
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Krizovatka , Lozorno* — krizovatka D4 s D2

Krizovatka je navrhovana ako Stvorlistkova krizovatka. Jej stc¢astou je Uprava existujucej dialnice
v mieste krizovatkovych vetiev.

Schéma krizovatky je na obrazku 8c

Obr.8c
KRIZOVATKA
LOZORNO
Smerovanie v krizovatkach je uvedené v tabulke 13c
Tab. 13c
rok 2020 | rok 2030 | rok 2040
Smer voz/24h

OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu OA ostatné | spolu
1-2 D2 Stupava — D2 Malacky 10755  6201] 16956| 12975 7559 20534] 15096 9132 24228
1-3 D2 Stupava — D4 Pezinok 1044 118 11620 1190 142 1322] 1380 165 1545
1-4 D2 Stupava — I/2 2361 789 3150 2436 872 3331 2617 998 3615
Spolu z D2 Stupava 14160 7108 21268 16601 8573 25187| 19093 10295 29388
2-1 D2 Malacky — D2 Stupava 10755  6201] 16956] 12975 7559 20534] 15096 9132 24228
2-3 D2 Malacky — D4 Pezinok 1825 209 2034 2510 249 2759 2910 289 3199
2-4 D2 Malacky — 1/2 555 32 587 718 70 788 1057, 109 1166
Spolu z D2 Malacky 13135 6442 19577 16203 7878 24081] 19063 9530 28593
3-1 D4 Pezinok — D2 Stupava 1044 118 11620 1190 142 1322|1380 165 1545
3-2 D4 Pezinok — D2 Malacky 1825 209 2034 2510 249 2759 2910 289 3199
3-4 D4 Pezinok — I/2 2347 268 2615 2503 318 2821 2902 368 3270
Spolu z D4 Pezinok 5216 595 5811 6203 709 6902 7192 822 8014
4-1 1/2 — D2 Stupava 2361 789 3150, 2436 872 3331 2617 998| 3615
4-2 1/2 — D2 Malacky 555 32 587 718 70 788 1057 109 1166
4-3 I/2— D4 Pezinok 2347 268 2615 2503 318  2821] 2902 368 3270
Spolu z I/2 5263 1089 6352  5657] 1260 6940 6576/ 1475 8051

Z dbvodu zistenia vykonnosti navrhovanej kategoérie dialnice D4 boli jej Useky kapacitne postdené pri
vyhladovom dopravnom zataZeni. Ukazovatelom je funkéna Uroven kvality dopravného pradu, ktora
na dialnici nema klesnut pod droven ,C*

Dialnica D4 je v Useku krizovatka Ivanka, sever — krizovatka Zahorska Bystrica je navrhovana v
kategorii D26,5/120. V Gsekoch s tunelmi je dia Inica D4 navrhovana narychlos t 80 km/h.

Vypocet vykonnosti medzikrizovatkovych Usekov bol vykonany podla TP 01/2006 ,Vypocet kapacity
pozemnych komunikacii a ich zariadeni“, ktory je preneseny do STN 73 6101 ,Projektovanie ciest a
dialnic" na zaklade tychto predpokladov:

- hodinova vyhladova intenzita automobilovej dopravy bola stanovena v hodnote 8 % celodenného
objemu,
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- podiel hlavného smeru a protismeru bol stanoveny v pomere 50 : 50,
- vypocet bol vykonany pre vyhladovy rok 2040
- pozadovana rychlost vozidla bola uvazovana pre Useky dialnic 80 km/h a 60 km/h na v tuneloch,

Vysledky posudenia kapacity pre jednotlivé Gseky su uvedené v tabulke 14

Tab. 14
o | on [ oune [ e | Tedion [ romoma | wpum [
voz/ 24h v profile voz/h km/k
D4: ChOFr,‘(’itif]'g{Gmb © | 2040 | 15112 | 1730 | 16842 674 28 3435 A
(unel Karpaty a Katubing) | 2040 | 143% | 1638 | 16028 | 642 50 28 |

Z vysledkov kapacitného postdenia vyplynulo, Ze navrhovana kategéria bude vyhovovat vo funkénej
arovni A mozno konStatovat, Ze dialnica D4 bude vyhovovat vyhladovym dopravnym narokom v
navrhovanej kategorii aj do vyhladu.

Rovnako boli predmetom posuidenia aj krizovatky. Aj tieto buda do vyhladu vyhovovat v navrhovanom
stavebno- technickom rieSeni.
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4. ZAVERY A ODPORUCANIA

Doprava je vyznamnym prostriedkom zvySovania kvality Zivota obyvatelov. Na to, aby boli naplnené
oCakéavania kvalitnej a bezpecnej dopravnej obsluhy Gzemia je nutné pripravit dopravnu infrastruktdru
tak, aby bola aj cenovo dostupna a spinala kritéria na trvalo udrZatelny rozvoj. Prave takato dopravna
infraStruktdra umoznuje stabilny ekonomicky rozvoj, pristup k vzdelaniu, zamestnaniu, vybavenosti a
sluzbam. Rozvoj osobnej a nakladnej dopravy ide v poslednych rokoch rychlo dopredu. Za posledné
obdobie boli prekonané vSetky progndzy rozvoja automobilovej dopravy, ¢o ma za nasledok zvySené
poziadavky na kapacitu komunikacii.

Hlavnym dopravnym tahom v Gzemi je v si¢asnosti dialnica D1, ktora od krizovatky s dialnicou D2 az
po krizovatku Zlaté Piesky sliZi ako obchvat mesta Bratislava. Dalsou dopravnou tepnou v Gzemi je
dialnica D2. Dialnice D1 a D2 privadzaju velky objem zdrojovej — cielovej dopravy z celého
Slovenska, aj zo zahrani¢ia do hlavného mesta Bratislavy. Jednd sa o tranzit vychod a sever smerom
na zapad Slovenska a juh, teda do Ceskej republiky, Raklska a Madarska.

Bratislava je velmi silnym zdrojom a cielom ciest obyvatelov nielen regionu, ale aj celého Statu a zo
zahrani€ia. Podstatnou charakteristikou je novy spOsob Zivota v Uzemi spbdsobeny migraciou
obyvatelov za hranice mesta za kvalitnejSim byvanim. V poslednych rokoch boli zaznamenané
vyrazné zmeny v spOsobe Zzivota a v narokoch na dopravny systém. V Bratislave klesol pocet
obyvatelov a naopak v okolitych obciach do vzdialenosti cca 50 km narastol pocet obyvatelov.

V Gzemi sa realizovala snaha vystahovat sa za lepSim, kvalitnejSim byvanim smerom von z mesta,
ale pritom kazdodenny Zivot tychto obyvatelov je zviazany s Bratislavou, s jej pracovnymi
prilezitostami, Skolami a dalSimi sluzbami. V okresoch Senec, Pezinok a Malacky nastali intenzivne
dopravné vztahy do Bratislavy. Uzemie okolo Bratislavy sa Goraz intenzivnejSie vyuziva na
priemyselné a komercéné aktivity. Tato tendencia sa v blizkej budicnosti zvySi vzhladom na nové
pripravované investicie.

V dotknutom tGzemi maju vyssie uvedené trendy vyvoja dopravy negativny dopad na existujucu cestnu
siet, ktor& ma spliat pozZadované naroky. Jej nedostato¢nost sa prejavuje uz v sucasnosti
kapacitnymi problémami na ceste :

- 1/63 vstupujlcej do Bratislavy od Samorina - 23 853 voz/24h v profile ( 2 pruh)

- 1/61 v smere od Senca, - 15 151 voz/24h v profile ( 2 pruh)
- 1/572 v smere od Mostu pri Bratislave - 10 137 voz/24h v profile ( 2 pruh)
- 11/502 od Modry - 15 200 voz/24h v profile ( 4 pruh)

Uvedené intenzity st uz v sic¢asnosti prekrocené, ¢o urcite potvrdia aj vysledky sc¢itania z roku 2010,
ktoré sa v sucasnosti spracovavaju.

V poslednej dobe sa rychlo rozvija aj zdpadna €ast Bratislavy az po mesto Stupava, ¢o zhorSuje
dopravnu situaciu aj na vstupe do mesta zo zapadnej strany z dialnice D2 a cesty 1/2

Spomenuté cesty I. a Il. triedy si v dopravnych 3pickach denne pretazované, pricom trvanie
dopravnej Spicky sa v ramci diia predlzuje. NajvyraznejSie sa problémy prejavuju na ceste 1/61 a ceste
I/63, ktora je dokonca na Gzemi Dunajskej Luznej a Rovinky vedena prietahom obci. Mnohi vodi¢i,
aby sa vyhli problémom na vstupe do Bratislavy, vyhladavaju nahradné trasy po komunikaciach
nizSieho radu, ¢im zatazuja tranzitom aj miestnu komunikaénu siet prifahlych miest a obci.

Z tohto dévodu sa pristupilo k urychleniu pripravného procesu rychlostnej cesty R7 a rozSireniu cesty
I/61, aby ich realizacia v ¢o najkratSom Case vyrieSila dopravné problémy v intravilanoch dotknutych
obci.

Dopravné problémy vznikaju aj na niektorych Gsekoch existujucej dialni¢nej siete. Tranzitna doprava
smerujuca po dialnici D1 od Trnavy prechadza priamo GUzemim mesta a za Pristavnym mostom a
Viedenskou cestou sa rozdeluje na jednotlivé smery.

Dialni¢né siet Bratislavy je vyuZivana aj zdrojovou a cielovou dopravou pohybujucou sa z vychodného
okraja Bratislavy na zapadny a opacne, ale aj vnatornou dopravou. Toto spOsobuje mimoriadne
dopravné zatazenie predovSetkym na Useku pred Pristavhym mostom, po samotnom Pristavnom
moste a nadvazujucich komunikaciach cez Petrzalku. Po dobudovani dialnice D1 cez Petrzalku a
nadvazujuceho Useku D2 cez tunel Sitina sa atraktivita tejto trasy este zvysila.

Intenzity dopravy na prijazdovych komunikaciach st na hranici kapacity, ale situacia je zhorSena
predovSetkym nepriepustnostou krizovatiek na vstupoch do mesta. Tieto zhorSuju aj tak zIa dopravnu




Sprava o hodnoteni vplyvov i BB
Dialnica D4, Bratislava lvanka, sever — Zahorska Bystria 'Eil”é

Dopravno-inZinierske podklady 40

situaciu. Skapacitnenie extravilanovych Usekov ciest iba Ciastocne vyrieSi situaciu, preto je délezité
rozdelenie dopravy na okraji Bratislavy, eSte pred vjazdom na intravilanovi komunikaénu siet mesta.

Z tychto dévodov je urychlenie pripravy dialnice D4 okolo Bratislavy vyznamnou a nevyhnutnou
skutoénostou. V sUEasnosti je vo vystavbe lll. Gsek dialnice D4 Krizovatka Stupava juh ajej
prepojenie na cesty I1/505 v Devinskej Novej Vsi al/2 v Zahorskej Bystrici. Jeho vyznam je
predovSetkym v priamom prepojeni diafnice D2 a aredlu Wolksvagen Slovakia. |. Usek dialnice D4
Jarovce — lvanka, sever ma byt realizovany do roku 2015, ale ako samostatna stavba iba Ciasto¢ne
vyrieSi spominané problémy,

Nasledne je potrebné zacat s realizaciou Il. Useku dialnice D4 Ivanka, sever — Zahorska Bystrica.
Tymto Usekom sa podrobne zaoberala aj predkladana dokumentacia.

. tsek dia nice D4 je navrhovany v dvoch odliSnych koridoroch.

Kym prvy znich — varianty 2, 7 (vratane podvariantov) nadvazuju na koridor ,nultého okruhu®
Bratislavy a su vysledkom hladania najvhodnejSieho rieSenia v plynulom pokracovani I. Gseku, druhy
koridor, variant SPL je situovany vychodne od mesta a na napojenia ostatnych Usekov je potrebné
vyuzit peazne Useky na dialnici D1 a D2. Tymito Usekmi je nielen narusena plynulost trasy, ale trasa
sa aj predlzuje a vacSou vzdialenostou od mesta straca na atraktivite.

Dopravna prognéza bola vypocitana pre tieto dva zakladné koridory, aby bolo mozné porovnanie
nielen variantov, ale aj oboch koridorov.

Samotné technické rieSenie variantov 2 a7, ako aj ich podvariantov nema vplyv na zmeny
v dopravnom zatazeni, nakolko maju rovnaky pocet krizovatiek. Varianty sa odliSuja smerovym,
vySkovym vedenim a tvarovym rieSenim krizovatiek.

V tabu/kdch 15a — 15d su porovnané dva koridory Il. Useku navrhovanej dia/hice D4 s nulovym
stavom. Porovnanie je vykonané pre rok 2020.

Tab. 15a

nulovy varianty zmena inter]zity variant zmena inter]zity

, éislo oproti nulovému oproti nulovému

Gsek Gseku stav 2,7 Stavu SPL stavu
voz/24h | voz/24h | voz/24h koef. | voz/24h | voz/24h. koef.
D2: (D4) Lozorno —Stupava, juh 87017 | 35512 38367 2855 1.08 42536 7024 1.20
D2: Stupava, juh — Lamac¢ 87017 | 40354 36021 -4333 0.89 34850 -5504 0.86
D2: Lamac - Polianky 87011 | 59011 50580 -8431 0.86 52580 -6431 0.89
D2: tunel Sitiny (Polianky - Mlynska dolina) 51663 42846 -8817 0.83 44846 -6817 0.87
D2: Most Lafranconi (Mlyn. Dolina— Pe¢ha | 87015 | 84179 64589 -19590 0.77 63089 | -21090 0.75
D2: Kapitulské pole - Jarovce 87018 18640 26873 8233 1.44 26524 7884 1.42
D2: Jarovce — §t. hr. SR/IMR 10233 10233 0 1.00 10233 0 1.00
D1: Incheba - Ovsiste 48980 42285 -6695 0.86 43785 -5195 0.89
D1: Pristavny most (OvsiSte - Prievoz) 87022 | 107528 | 98765 -8763 0.92 | 102347 -5181 0.95
D1: Prievoz - RuZinov 87021 | 77040 68277 -8763 0.89 71859 -5181 0.93
D1: RuZinov - Trnavka 87023 | 69740 60977 -8763 0.87 64559 -5181 0.93
D1: Trnavka - Letisko 87024 | 57427 46131 -11296 0.80 49713 -7714 0.87
D1: Letisko - Zlaté Piesky 87025 | 61910 50614 -11296 0.82 54198 -7712 0.88
D1: Zlaté Piesky - Vajnory 87028 | 42599 37983 -4616 0.89 43126 527 1.01
D1: Vajnory — lvanka, sever 87020 | 60000 71212 11212 1.19 82107 22107 1.37
D1(D4): Ivanka, sever — Triblavina 87020 | 110140 | 112995 2855 1.03 99345 | -10795 0.90
D1: Triblavina — Chorvatsky Grob 87020 | 110140 | 112995 2855 1.03 93210 | -16930 0.85
D1: Chorvatsky Grob - Senec 87020 | 95572 98427 2855 1.03 95572 0 1.00
Tab. 15b

.. nulovy varianty zmena inter]zity variant zmena inter]zity

tsek u‘;‘:ﬂ stav 2.7 oproti sr}:l\;)l;/emu SPL oproti sr}:l\;)l;/emu
voz/24h | voz/24h | voz/24h koef. | voz/24h | voz/24h. koef.
D4: Hranica Kittsee - Jarovce (D2) 87019 18010 11873 -6137 0.66 11873 -6137 0.66
D4: Jarovce - Rusovce 26602 25142 -1460 0.95 25902 -700 0.97
D4: Rusovce - Ketelec 31234 29774 -1460 0.95 30534 -700 0.98
D4: Ketelec - Rovinka 40470 39010 -1460 0.96 39770 -700 0.98
D4: Rovinka - Most pri Bratislave 34174 32713 -1461 0.96 33474 -700 0.98
D4: Most pri Bratislave - lvanka, Zapad 33319 34391 1072 1.03 32619 -700 0.98
D4: lvanka, zapad - Ivanka, sever 25998 35165 9167 1.35 28423 2425 1.09

D2 - priemerné od Fahéenie - 5014 -4156

D1 - priemerné od Fah€enie Useku
Incheba - Vajnory -9263 -6027
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Tab. 15c

&isl nulovy varianty zmetr)a ir|1ter]zity variant zmetr)a ir|1ter]zity
. oproti nulovému oproti nulovému
usek L'lcSIZ|:I)J stav 27 i stavu SPL i stavu
voz/24h voz/24h voz/24h koef. voz/24h | voz/24h. koef.
1/61: Hr. RR/SR - Berg 80134 | 11785 2469 -9316 0.21 2469 -9316 0.21
1/61: D2 - Incheba 80924 | 23919 23919 0 1.00 23919 0 1.00
1/61: Vajnorska 84163 | 60765 46143 -14622 0.76 50296 | -10469 0.83
1/61: Vajnorska - Zlaté Piesky 80131 | 53685 39746 -13939 0.74 44118 -9567 0.82
1/61: Zlaté Piesky - Vajnory 80144 | 42599 36750 -5849 0.86 42599 0 1.00
1/61: Vajnory — lvanka, zapad 80138/30| 17605 20032 2427 1.14 20032 2427 1.14
1/61: Ivanka, zapad — Velky Biel 80140 | 23345 23454 109 1.00 23454 109 1.00
1/63: Bratislava - Rovinka 81457 | 37254 24622 -12632 0.66 24622 | -12632 0.66
1/63: Rovinka - Dunajska Luzna 81460 | 29812 12780 -17032 0.43 12780 | -17032 0.43
Tab. 15d
&is| nulovy varianty oz Tsp ?] irr(t)egﬂty variant gr?sp ?] irr(t)egﬂty
. i nulovému i nulovému
usek u‘:Zk?J stav 27 i stavu SPL i stavu

voz/24h voz/24h voz/24h koef. voz/24h | voz/24h. koef.
11/502: Bratislava — kr. Ra¢a 81009/10 | 18976 10576 -8400 0.56 16191 -2785 0.85
11/502: kr. Ra¢a — Svaty Jur 81009/10 | 18976 18976 0 1.00 16910 -2066 0.89
11/502: Svaty Jur - Pezinok 81011 | 31919 31919 0 1.00 31164 -756 0,98
11/503: Malacky - Pernek 81120 4169 2387 -1782 0.57 2387 -1782 0.57
11/503: Pernek - Pezinska Baba 81110/07 6936 4074 -2862 0.59 4074 -2862 0.59
11/503: Pezinska Baba - Pezinok 81106 5853 2998 -2855 0.51 2998 -2855 0.51
11/503: Pezinok - Vini¢né 81100 | 13067 10163 -2904 0.78 10163 -2904 0.78
11/503: Vinitné - Senec 81096 | 11754 8899 -2855 0.76 8899 -2855 0.76
11/505: Devinska Nova Ves 85381 | 13312 13312 0 1.00 13312 0 1.00
11/572: Vrakufa - Most pri Bratislave 82650 | 12651 12651 0 1.00 12651 0 1.00
11/572: D1 - Vrakuna 82653 | 19738 17764 -1974 0.90 17764 -1974 0.90
11/572: Roziavska (po 11/502) 80132 | 67210 52171 -15039 0.78 56448 | -10762 0.84
11/572: Sancova 80133 | 60168 45546 -14622 0.76 51012 -9156 0.85

Porovnanim variantu v koridore ,nultého okruhu® a variantu SPL s nulovym stavom sa z dopravného
hradiska ako vhodnejSie rieSenie javi variant v koridore lvanka, sever — Ra ¢a — Zahorskéa Bystrica
— Stupava juh (variant v koridore ,nultého okruhu®).

Dovodom je predovSetkym vhodnejSie prerozdelenie dopravy, lepSia vyuZitelnost navrhovanej
dialnice D4 a pozitivnejsi vplyv na dotknut( siet'.

Navrhovany variant SPL v polohe Senec — Pezinok — Lozorno nema logické zdévodnenie z hladiska
potrieb dopravy, nakolko nema suvislé pokra¢ovanie |. Useku, ani napojenie na rychlostnl cestu S8
do Rakuskej republiky. Trasa je vedena mimo tras, ktoré by rieSili odklonenie podstatnej casti
tranzitnej dopravy ako aj dopravy z blizkeho okolia mimo hl. m. SR Bratislavy, t.j. rychla a bezpe¢na
doprava medzi okrajovymi mestskymi ¢astami Bratislavy. Toto rieSenie dialnice D4 by si vyZiadalo aj
dalSie investicie na rieSenie dopravnych problémov na vonkajSej hranici hl. m. SR Bratislavy, nakolko
by doslo k dopravnému pretazeniu Rybni¢nej ulice, ktora by bola zatazena nielen mestskou dopravou,
dopravou z novourbanizovaného Uzemia v mestskej Casti Bratislava — Vajnory, ale aj tranzitnou
dopravou.

RieSenie Rybni¢nej ul. je taktiez jednym z akatnych problémov, lebo tvori prepojenie cesty 11/502 zo
smeru Pezinok na dialnicu D1. Jej dopravné zatazenie vysoko prekracuje kapacitu 2 pruhovej
miestnej komunikacie MZ8/60. V tejto slvislosti sa javi potreba urychlenia realizacie dialnice D4
nielen po krizovatku lvanka, sever, ale az po cestu 11/502, ¢im by sa vyrieSil rozptyl dopravy pred
vstupom do intravilanu mesta zo smerov 11/5021 Cierna Voda a 11/502 Pezinok.

Trasa dialnice D4 v polohe Senec — Pezinok — Lozorno vedie v pedazi s dialnicou D1 na Useku Ivanka,
sever — Chorvatsky Grob. Takéto rieSenie ma vplyv aj na zataZenie na dialnici D1 v spominanom
useku, nakolko doprava smerujica smer Senec — Malacky a spat, popripade Senec — st. hr. SR/RR
Marchegg prejde uz v krizovatke Chorvatsky Grob na navrhovany variant D4, ¢im spbsobi pokles na
peaznych Gsekoch dialnic D1 a D4. Dal$im peaZnym Gsekom, ktorym prechadza navrhovana trasa je
s dialnicou D2 v Gseku Lozorno — Stupava, juh. Na tomto Useku je predpokladany narast dopravy,
nakolko doprava smerujdca od St. hr. SR/IRR Marchegg — Senec a spat bude nadalej vedena po
navrhovanom variante D4, teda aj po spominanom peaznom Useku. Takéto rieSenie dialnice D4 by
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malo za néasledok aj dopravné pritazenie na dotknutych Usekoch ciest /61, 11/572 a dialnice D2 voci
variantu dialnice D4 vedenej v trase ,Nultého okruhu*.

- Zdopravného hladiska méa, z vySSie uvedenych ddévodov, variant Senec — Pezinok —
Lozorno viac nedostatkov a preto ho neodpord €ame.

- Odporac¢any koridor, reprezentovany variantami 2 a 7, ktory vedie v trase Ivanka, sever —
Raca — Zahorska Bystrica (Stupava juh , DNV)  bude viac vyuzivany dopravou nielen z
Bratislavy, ale aj obcami v okoli hlavhého mesta SR. TaktieZ bude vyuzivany tranzitnou
dopravou prechadzajucou po dialnici D1 v smere vychod — zapad, zapad — vychod, ako aj
dopravou prechadzajucou dialnicou D2 v smere sever — juhovychod, juhovychod — sever.
Dialnica D4 v tejto polohe prevezme znac¢nu Cast dopravy, ktora by inak zatazovala
problémové Gseky prechadzajice hl. m. SR Bratislavou.

Navrh etapizéacie Il. iseku dia Fnice D4 Ivanka sever — Zahorska Bystrica

Aj ked ide ouceleny Usek, na trase sa nachadzaju v kazdom s variantov tunely, ktoré moZu

skomplikovat vystavbu , & uz z dbévodu narocnosti stavebnej alebo finacnej. Ztohto dbévodu

odporuc¢ame etapizaciu Il. iseku dialnice D4 nasledovne.

| etapa vystavby by mala predstavovat pokracovanie dialnice D4 z krizovatky Ivanka sever D1 po

krizovatku Raca. Tento Usek by mohol byt sprevadzkovany nezavisle a vyrazne by zlepSil dopravnu

situaciu v izemi medzi cestou 11/502 a dialnicou D1. Pozitivny vplyv by sa prejavil predovSetkym na

zniZzeni dopravného zatazenia :

- Rybni¢nej ul.

- vintravilane mestskej ¢asti Vajnory

- umoznil by napojenie lokality Cierna Voda a Chorvatsky Grob na dialniénu siet

- zéroven by sa urychlil urbanizagny rozvoj v MC BA Vajnory (CEPIT, planovana nova urbanizacia na
byvalom letisku vo Vajnoroch

V nasledujicich tabulkach je porovnanie, aké % dopravy by vyuzilo diaflnicu D4 zjednotlivych

dopravnych smerov. Dokumentovany je smer z cesty 111/5021 v krizovatke Cierna voda a smerovanie

v krizovatke Raca, bez pokracovania dialnice D4.

Smerovanie dopravy zo smeru Cierna Voda je v tabulke 16

Tab. 16
rok 2020 | rok 2030 rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné spolu OA ostatné spolu OA ostatné spolu
3-1 Cierna Voda — D4 Ivanka, sever 2425 384 2809 2752 465 3217 3191 540 3731
3-2 Cierna Voda — D4 Raga 340 63 403 431 74 505 500 86 586
3-4 Cierna Voda — Vajnory 3054 239 3293 3896 244 4140 4597 365 4962
Spolu 111/5021 Cierna Voda 5819 686 6505 7079 783 7862 8288 991 9279
z toho na D4 49%) 47% 46%)
Smerovanie dopravy v krizovatke Raca pri realizovani navrhovanej I. etapy je v tabulke 17
Tab. 17
rok 2020 | rok 2030 [ rok 2040
Smer voz/24h
OA ostatné spolu OA ostatné spolu OA ostatné spolu

1-2 D4 Cierna Voda — D4 Z. Bystrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
1-3 D4 Cierna Voda — 11/502 Pezinok 1590 335 1925 2003 372 2375 2177 392 2569
1-4 D4 Cierna Voda — 11/502 BA 790, 89 879 872 107 979 1254 122 1376
Spolu z D4 ¢ierna Voda 2380 424 2804 2875 479 3354 3431 514 3945
2-1 D4 Z. Bystrica — D4 Cierna Voda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2-3 D4 Z. Bystrica — 11/502 Pezinok 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2-4 D4 Z. Bystrica — 11/502 Bratislava 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0] 0 0 0 0 0
3-1 11/502 Pezinok — D4 Cierna Voda 1590 335 1925 2003 372 2375 2177 392 2569
3-2 11/502 Pezinok — D4 Z. Bystrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3-4 11/502 Pezinok — I1/502 Bratislava 7030 536 7566 7800 562 8362 8193 584 8777
Spolu z 11/502 Pezinok 8620 871 9491 9803 934 10737 10370, 976 11346
na D4 20% 22% 23%
4-1 11/502 BA- D4 Cierna Voda 790 89 879 872 107 979 1254 122 1376
4-2 11/502 Bratislava — D4 Z. Bystrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4-3 11/502 Bratislava — 11/502 Pezinok 7030 536 7566 7800 562 8362 8193 584 8777
Spolu z 11/502 Bratislava 7820 625| 8445 8672 669 9341 9447 706 10153
na D4 10% 10% 13%)
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Sprevadzkovanie Il. Useku dialnice D4 po krizovatku Ra¢a by znamenalo nasledovné prinosy:
- Cezintravilan Vajnor by prechadzalo o cca 49% dopravy mene;.
- Odlah&enie Rybni¢nej ul. by predstavovalo v roku 2020 5608 voz/24h v profile a v roku 2030
6708 voz/24h v profile.

Il.etapa vystavby

Dokonéenim celého II. Useku, spolu s krizovatkou Stupava juh, vznikne prepojenie dialnic D1 a D2,
¢o bude mat pozitivny dopad a frekventované miestne komunikacie Raciansku ul., Sancovd ul. a
Prazsku ul. ktoré mézu nasledne sluzit hlavne vnatromestskej doprave.

Vystavba okruhu, ktory dialnica D4 predstavuje je ako celku velmi dblezita aj z dovodu napojenia na
cestnu a dialniénd siet Rakiska a nasledne na ostatné medzinarodné tahy.

Z tohto dévodu je potrebné do roku 2020 sprevadzkovat cely dialni¢ny tah D4, aby uzavretim okruhu
a dvoma diafniénymi priechodmi SR/Rakusko, bolo umoznené rozdelenie dopravy z viedenského
regiénu (a samozrejme aj zo vzdialenejSich cielov) do dvoch dopravnych koridorov. Doprava do
severozapadnych Casti Bratislavy, do smeru Malacky a na vychod Slovenska by bola smerovana cez
rychlostnl cestu S8 a dialnicu D4 (hrani¢ny priechod DNV/Marchegg) a doprava do juznych lokalit
Bratislavy a juh Slovenska cez dialnicu A6 a dialnicu D4 (hrani¢ny priechod Jarovce/ Kittsee).
Vybudovanie a sprevadzkovanie dialnice D4 bude mat priaznivy vplyv na:

- skvalitnenie dopravnej obsluhy Gzemia,

- zvySenie plynulosti a bezpeénosti dopravy,

- odrah¢enie komunika¢ného systému mesta Bratislava (nové premostenie rieky Dunaj),

- zlepSenie kvality Zivota obyvatelov,

- celkové zvySenie hodnoty a rozvojového potencialu dotknutého Gzemia,

- zlepSenie poskytovanej funkénej Urovne jednotlivych Usekov komunikacného systému dotknutého
Gzemia,

- zvySenie ekonomickej efektivnosti tranzitnej a ¢asti zdrojovej — cielovej dopravy do Bratislavy

- presmerovanie tranzitnej nakladnej dopravy z horského priechodu Baba na dialnicu D4.

- presmerovanie tranzitnej dopravy D1 (Senec) — D2 (Lozorno) na D4

4.1. ZAVERECNE ZHODNOTENIE

Porovnanie jednotlivych variantov pod/a dopravnych kritérii je dokumentovana v tabu/ke 18

Tab. 18
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2a 16,8401 8,0625 47.9 2 21214 - 22 334 369 606 21948 1004 361,894
2b 16,8401 9,7550 57.9 2 21214 - 22 334 369 606 21948 1 076 909,590
7a 16,7721 9,9500 59.3 2 21214 -22 334 368 162 21951 1 000 498,635
7b 16,7721 | 11,2000 | 66.8 2 21214 - 22 334 368 162 21 951 851 444,126
7c 16,7721 | 10,5000 | 62.6 2 21214 -22 334 368 162 21951 952 709,422
SPL | 28,0000 | 14,2500 | 50.9 1 11822 -12 214 330 231 11 767 1248 576,345

Na zaklade vysSie uvedenych dévodov a porovnania dopravnych charakteristik jednotlivych variantov
mozno konStatovat, Ze navrhované rieSenia vo variantoch 2 a7 sU porovnatelné a nie je mozné
jednoznacéne urcit najvyhodnejsi variant (vid tabulka 18). S prihliadnutim na investiéné naklady mozno
odporudit variant 7b.

Jednoznaéne neodpori¢ame variant SPL Senec — Pezinok — Lozorno ako Usek dialnice D4. VyuZitie
dialnice v posudzovanom Useku je cca 0 50% nizSie. NaruSena je plynulost okruhu a peazne useky
po dialnici D1 a D2, zbyto¢ne predlZuju trasu.
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Grafické porovnanie jednotlivych variantov je znazornené na nasledujucich grafoch
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» Cielom dialnice D4 Bratislava Jarovce-D1 Ivanka — D2 Stupava juh — §t. hr. SR/RR je hlavne
odklonenie tranzitnej dopravy z existujucej pretazenej D1 mimo mesto, ¢im dojde k zniZeniu
negativnych vplyvov dopravy na dotknuté Uzemie a prispeje to k plynulosti a bezpecnosti
premavky na existujucej diafnici D1. DOlezitym faktorom je aj vyznam dialnice D4 ako
alternativnej trasy v pripade neprejazdnosti dialni¢nych Usekov D1 alebo D2.

» V sucasnosti su k dispozicii aktualne Udaje o smerovani vonkajSej nakladnej dopravy, ktoru
z podkladov mytneho systému spracovala NDS, a.s. Na zaklade tychto Udajov o smerovani
dopravy bolo zistené, Ze hoci najvyznamnejsim tranzitnym koridorom nakladnej dopravy cez
mesto Bratislava je diafnica D2 v smere sever - juh, nie je zanedbatelné ani smerovanie
z diafnice D1 a ciest I. triedy z tohto smeru.

Tranzitnd nakladné doprava zo smeru D2 Lozorno predstavovala 62%, pricom 12% vozidiel
smerovalo na diafnicu D1 (Senec). Tranzitna nakladnd doprava zo smeru D1 Senec
predstavovala 52%, pricom 11% vozidiel smerovalo na dialnicu D1 (Senec). Tieto vozidla by
vyuzili dialnicu D4 v posudzovanom Useku. ISlo o realny objem 756 nakladnych voz/24h (Gdaj
zo septembra 2010).

Okrem tohto objemu bol zachyteny tranzit nakladnej dopravy z ciest I. triedy 1/61, 163 a l/2
v objeme 368 nakladnych vozidiel/24h. Uvedené Udaje predstavuju Cisty tranzit nakladnej
dopravy, ktora by po realizacii D4 vyuzila Il. Usek dialnice D4. K tymto udajom pribudne
zdrojova, cielova a vnitorna nakladna doprava a individualna automobilova doprava.

» Trasa Il. Gseku dialnice D4 prevezme aj tranzitn( dopravu, ktord v si¢asnosti prechadza po
ceste 11/503 cez horsky priechod Pezinska Baba a ma velmi negativny dopad na tdto lokalitu
Malych Karpat. Nasledne bude moznost Uplne vylicit z tejto trasy tazkd néakladni dopravu
ako aj ¢ast osobnej dopravy. Celkovo by iSlo o predpokladany objem cca 2900 voz/24h, ¢o je
cca 50% dopravy na uvedenom Useku.

» Dialnica D4 umozni prerozdelenie dopravy nielen v ramci dialni€nych tahov na Gzemi mesta,
ale aj na miestnych komunikaciach. Vplyv na jednotlivé Useky vramci mesta je vidiet
z tabuliek 15a — 15d.

» Po vybudovani celého tahu D4 vznikne novy hraniény priechod do Rakuska, ktory by
vyznamne skratil spojenie severnej ¢asti mesta s Viedfiou. Pre jazdy Vieden (a prislichajuci
smer) — diafnica D1 bude pre &ast dopravy vyhodnejSia prave trasa po dialnici D4. Dizka
trasy rychlostnej cesty S8 po hranice RR/SR je cca 34 km, navrhuje sa ako Stvorpruhova
smerovo rozdelend rychlostna cesta, na rychlost 130 km/h. Prepojenie dialnice D4
arychlostnej cesty S8 v Raklsku bude slizit ako kapacitné arychle spojenie
severovychodnych casti mesta Viedne so severnou ¢astou hl. m. SR Bratislavy a dialnicou
D2 v smere na Malacky. Doprava sa aj vtomto smere mdze vhodnejSie prerozdelit a umozni
tak zlepSenie plynulosti na zatazenejSich Usekoch v rdmci juznych lokalit Bratislavy.
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4.2. ODOPORUCANIA

Nutnost vystavby dialnice D4 vyplynula nielen z analyzy su€asnej dopravnej situacie na Uzemi mesta,
ale aj z porovnania vyhladového stavu s realizaciou dialnice D4 so stavom bez realizacie D4.

Ako bolo uvedené, tunelové Useky na trase mdzu skomplikovat vystavbu, & uz z dévodu narocnosti
stavebnej alebo finan¢nej. Z tohto dévodu odpori¢ame rozdelit vystavbu II. Useku dialnice D4:
Ivanka, Sever — Zahorska Bystrica na 2 etapy, ktoré budu dopravne samostatne prevadkovatelné.

Z hladiska etapizacie vystavby navrhujeme realizova t vystavbu Il. Useku nasledovne

- |._etapa - Gsek Ivanka, sever - Ra ¢a:
Usek vyriesi dopravn( situaciu s napojenim lokality Cierna voda, ¢im sa zniZi sa dopravné
zatazenie MC Vajnory. Vyznamne prispeje k odlahéeniu pretaZzenej Rybniénej ul.
V opac¢nom pripade by sa novou tranzitnou trasou stala komunikécia, ktora je planovana
cez lokalitu Chorvatsky Grob s napojenim na severe na obchvat Pezinka a na juhu do
planovanej krizovatky Triblavina.
Na druhej strane dialnica D4 podpori rozvoj lokality severne od Vajnor a kvalitné
dopravné napojenie planovanych investicii (napr. CEPIT)
Usek by mal byt sprevadzkovany spolu s I. isekom dialnice D4 Jarovce — Ivanka, sever

- |l etapa - Usek Ra€a - Zahorska Bystrica :

Usek je vhodné zrealizovat v naslednosti na |. etapu. Dolezité je aj zosuladenie so IV.
usekom a napojenim na rakusky rychlostny tah S8.

Bratislava, december 2010

Spracovala: Ing. Tatiana Blanarova
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